



Barňák

Květen 2010

STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

ROČNÍK XVIII MK ČR E 128 33

Vydává Obecní úřad ve Strašicích

Redakce: Mgr. Tomáš Makaj; Eva Lexová

Internetová verze: Místní knihovna

(Redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)



Jaro přichází

Obsah:

Rada obce a další orgány obce v dubnu 2010; Obecní policie informuje; Policie ČR informuje; Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče; Práce na stavbě vodovodu a kanalizace na Huti se blíží k závěru – informace pana starosty; Stavební zóny ve Strašicích; Muzejní grant – finále na obzoru; Pohled do strašické historie – Strašice ve válečných letech 1939-1945; Ohlédnutí za přednáškou; Místní poplatky nejen ve Strašicích; Oddíl strašického tenisu Vás zve na turnaj; Pálení čarodějnic; SDH zve; Hostinec u Andělů; Drobná inzerce; Výhodný zájezd....

Rada obce a další orgány obce v dubnu 2010

Jiří Hahner, Ing. František Nerad

Rada obce - jednání 24.3. 2010 - Rada schválila jako první bod svého jednání Návrh programu dalšího ZO V této době víme, že bychom chtěli projednávat 29.4. tyto body:

1. Úvod
2. Program jednání
3. Schválení orgánů jednání
4. Náměty a podněty občanů
5. Rozpočtové opatření č. 1 - 2010
6. Změna OZV č. 1/2000 – o poplatcích
7. Vyřazení nedobytných pohledávek z účetnictví
8. Bod byl doplněn dodatečně.
9. Bod byl doplněn dodatečně.
10. Prodej a nákup majetku obce:
 - a) Prodej objektů
 - 1 – prodej pozemků pro pana Vinše
 - 2 – prodej pozemků Ing. Z. Karásek - Strašice
 - 3 – prodej pozemků A. Anděl – Strašice
 - 4 – prodej pozemků American Way Solar s.r.o. Plzeň
11. Informace ze zasedání VH VSR
12. Schválení splátkového kalendáře na dluh na nájemné
13. Schválení splátkového kalendáře na dluh na nájemné
14. Kontrola plnění usnesení ZO
15. Interpelace zastupitelů
16. Návrh usnesení
17. Závěr

Dále byly schváleny dílčí projekty na žádosti o dotace na RRA Šumava v projektu Partnerství v EU na kontakty s obcí Markt Hohenfels v Bavorsku. Zpracovali jsme celkem 4 projekty pro školu, dobrovolné hasiče, Spartak Strašice a obec jako takovou. Na základě těchto projektů můžeme dostat celkem až 12 000,- Euro na rozběh kontaktů s německou partnerskou obcí pro kontakty dětí ze školy, hasičů, sportovců ale i dalších spolků a orgánů obce. Podpis starosty obce Markt Hohenfels byl zajištěn 8.4.2010 v Bavorsku.

Byli jsme také na jednání na KÚ PK, kde Hejtmanka Doc. Emmerová a poslanec Parlamentu Ing. Votava iniciují znovuzaložení Brdské komise vlády pro zajištění zbytku dotací, které byly zrušeny pádem Topolánkovy vlády. Podpořili jsme vznik této komise, stejně jako jsme ji podpořili před dvěma léty.

I na radnici jsme povinni dodržovat předpisy, které se mohou mnohým zdát zbytečné, takže zaměstnanci obce prošli periodickým školením BOZP, ze kterého pro obec vyplynuly některé úkoly, které musejí pracovníci obce splnit.

Jiří Kysilko – pro úklid sněhu musí být vyškolen



Schválili jsme smlouvu o dílo na restaurování a zpětnou instalaci křížku na návsi pro firmu Art Kodiak s.r.o. Rokycany. Na tuto věc jsme požádali o dotaci, která nám byla předběžně přislíbena, nicméně i kdybychom ji nedostali, tak cena 120 000,- Kč za návrat historického majetku na místo, kam patří, není až tak zásadní, abychom ji nemohli vydat z našeho rozpočtu. Přesto počkáme s instalací na rozhodnutí MMR ČR, které dotace poskytuje.

Schválili jsme nějaké žádosti o nájmy obecního majetku a žádosti o úpravu splátkových kalendářů za prodaný majetek. Dostali jsme několik nabídek na práce a projekty, které jsme vzali na vědomí. Mezi zajímavé nabídky patří například nabídka na umístování toulavých psů do útulku Dog Center Ajax s.r.o., Březnice . Umístění psa v útulku není jednoduché a už vůbec ne levné. Ceny jsou 809,- Kč za přijetí, 6,- Kč za km dopravné, 7 200 (12 000) za umístění malého (velkého) psa v útulku, roční příspěvek na provoz 30 000,- Kč. Ceny jsou vč. DPH. Vzhledem k tomu, že skoro každý měsíc máme jednoho psa, lze si snadno spočítat, kolik by obec ušetřila, kdyby byli lidé za své psy odpovědní. Odchyt psů a dopravu psů do útulku plně zajišťuje Obecní policie. Obecní policie byla i důvodem

19. červen 2010 (9:00 až 16.00) Vojenský
výcvikový prostor Bahna okres Rokycany



dalšího jednání, které Rada obce vzala na vědomí. Dne 12.3. se konala koordinační porada obce, OPS a P ČR na které se podrobněji koordinují činnosti policie státní a obecní. Zástupci státní policie konstatovali, že spolupráce s naší obecní policií je velmi efektivní a přínosná. Začínají již také přípravy na Bahna 2010, na kterých bychom chtěli opět zapojit obec do těchto akcí tak, aby ve Strašicích nebylo příliš zatěžující pro občany, které to nezajímá.

Dostali jsme také nabídku od ZČP s.r.o. Plzeň, na odkoupení středotlakého rozvodu plynu do

kotelny a do nové hasičárny za poměrně nevýhodných podmínek. Ve spolupráci s právním zástupcem obce činíme kroky, aby prodej majetku obce nebyl ztrátový.

18.3.2010 byla provedena prohlídka odstraňování vad a nedodělků v sídlišti u hřiště a zjištěné závady a nedodělky byly projednány s dodavatelem, který je začne neprodleně dokončovat: jde především do dokončení zvonků v sídlišti u hřiště, ale i hledání nějakého řešení odvodnění okolí bytovek. Jsme si vědomi toho, že hydroizolace v těchto bytovkách je již dávno za zenitem své funkčnosti a nové izolace prostě udělat nejdou. Musíme se soustředit na odvedení spodních vod a dešťových vod co nejrychlejší cestou do kanalizace. V současné době byl dokončen projekt na tato opatření, která budou stát řádově stovky tisíc korun. Zde se musíme omluvit těm, kteří nás stále informují o problémech s vodou ve sklepích. Může se jim zdát, že se o tyto věci nezajímáme, ale není to pravda. Bohužel problémem jsou finanční prostředky, které na tyto opravy nejsou pohotově k dispozici. Proto se pokoušíme získat je z nějakých dotací, ale pro tuto cestu musí být nejprve udělané projekty, zajištěno stavební povolení a pak lze požádat. Tento postup je dlouhodobý proces v řádu let. V souvislosti projektem a s tímto sídlištěm jsme nechali zpracovat inventuru stromů uvnitř sídliště od renomované firmy. Inventura konstatuje, že většina těch stromů nestojí za mnoho a budeme také hledat peníze na změny tak, aby to sídliště vypadalo k světu. Tento postup posvětila komise pro životní prostředí, jejíž zprávu jsme projednali také.

Objevila se nutnost změny OZV č. 1/2000 o místních poplatcích, takže Rada obce schválila její první čtení, které jsme zaslali ke kontrole na ministerstvo vnitra ČR. Dále schválila žádost o schválení pokrytí zhoršeného hospodářského výsledku za rok 2009 ZŠ K. Vokáče, o který požádala ředitelka Mgr. E. Válková. Ztráta vznikla nepokrytím příjmů ze státního rozpočtu.

Komise pro veřejné zakázky ze dne 6.4.2010

Již podruhé v tomto roce se sešla tato komise, aby projednala některé důležité nabídky pro obec Strašice.

1) Výběr projektových prací pro obec:

- a) nabídka na zpracování Pasportu místních komunikací (R. Mrkvan – SÚS Rokycany)
- b) nabídka na zpracování inventurních plánů zeleně rostoucí mimo les v sídlišťích obce (Zahradní a parková s.r.o., Mariánské Lázně)

2) Výběr dodavatele stavebních prací:

- a) návrh SoD na osazení křížku na návsi (Art Kodiak s.r.o. Rokycany)
- b) nabídka na rekonstrukci přístavby tělocvičny ZŠ (stavitelství Spáčil - Strašice)
- c) výzva k rekonstrukci mostů a propustků na místních komunikacích

- d) oprava Zdravotního střediska (odstranění tep. mostů, reko el. instalace, přístup pro ZTP)
- e) výstavba vodovodu a kanalizace – rozšíření kasárna
- přívod ke kostelu

3) Různé:

- a) Nabídka na zajištění sadových a parkových úprav (Igor Písař – Plzeň)
- b) Nabídka na stavební práce (Malý s.r.o. Plzeň)
- c) Nabídka na dřeviny pro výsadbu (Ing. Stupková – Cheznovice)
- d) Nabídka na zajištění protipožárních materiálů, revize protipožárních zařízení, výškové práce (Slavomír Jankovič, Strašice 528)
- e) Nabídka na opravy komunikací, kanalizační přípojky, odvoz materiálů, sadovnické práce (B. Holeček, Králův Dvůr)
- f) Žádost o těžbu dřeva (L. Vinš, Dřevovýroba Strašice)
- g) Nabídka firmy VTA – Biokat, České Budějovice na optimalizaci provozů ČOV
- h) Projekt dopravy v klidu a doplnění infrastruktury sídliště u hřiště (P. Siegl – Plzeň)

Všechny body předložené na jednání byly komisí doporučeny schválit a Rada obce je na svém jednání 7.4.2010 také schválila. Bude zahájeno zpracování pasportu komunikací v obci. Bez tohoto dokumentu nejsme schopni žádat jakékoli dotace nebo pomoc státních orgánů k financování nebo řešení majetkoprávních vztahů k místním komunikacím. Bude na náves vrácen pamětní křížek v důstojném provedení a na důstojné místo. Budou vybudovány umyvárny a šatny pro veřejnost v tělocvičně základní školy.

Stav přístavku tělocvičny byl strašný (foto Ing. Nerad)



Současný stav, kdy se o jednu šatnu střídá škola s fotbalisty, tenisty a dalšími lidmi vede jen k problémům a sporům, kdo je odpovědný za jaké škody. Konečně se začneme systematicky starat o naše, obecní mosty na místních komunikacích a budou uvedeny do stavu, který mají mít. Konečně se začne budovat vodovod a kanalizace i v místech, která byla jaksí mimo pohled obce Strašice, v bývalých kasárnách a ke kostelu, kde jsme na vodovod v obci v minulosti nějak pozapomněli. Na obec byly také doručeny dva poměrně důležité projekty, sice projekt na doplnění infrastruktury v sídlišti u hřiště a dále studie řešení ploch kolem radnice a školy. Tyto návrhy konečně posunují obec Strašice z 20. do 21. století. Pravda, ještě se to musí udělat.

Rada obce - jednání 7. 4. 2010 - Rada dopracovala a schválila program ZO, které se bude konat dne 29.4.2010 v 18,00 ve Společenském domě. Byl doplněn bod o jednání svazku obcí pro výstavbu sběrných dvorů a zpráva z jednání VH VSR. Byl vypuštěn bod Rozpočtové opatření č. 1/2010. Pro jednání ZO byly Radou vzaty na vědomí některé předkládané materiály. Bylo schváleno usnesení z výše popsaného zasedání komise pro veřejné zakázky.

Rada obce respektovala úkoly uložené jí KV z kontroly plnění usnesení dne 17.3.2010. Rada obce neschválila žádost o finanční dar pro Rokycanskou nemocnici a.s. a dále neschválila prodej majetku – pozemků na Dukle pro soukromé účely. Naopak jsme schválili pronájem plochy pro cirkus Kellner, který zde chce vystupovat.

Vzali jsme na vědomí, že nám MZe ČR vnutilo další krajinný prvek a sice nějakou skupinu stromů pod třešňovkou.

Vzali jsme na vědomí definitivní podobu územní studie stavební zóny u Antonína, kterou nám předali projektanti AVE Architekt a.s. z Plzně. Zahájíme nyní další kroky pro její uvedení v platnost.

Schválili jsme mandátní smlouvu na autorský dozor na stavbu kanalizace. Byl schválen dodatek nájemní smlouvy se správcem vodovodu VOSS s.r.o. Sokolov. Společnosti je vodovod pronajmutý za cca 206 000,- Kč/rok. K tomu je třeba jen dodat, že nájem se stává součástí ceny vody, takže čím bychom chtěli víc, tím by lidé museli víc platit. Naproti tomu jakékoli větší poruchy nebo opravy vodovou jdou velmi těžko financovat.

Schválili jsme také nějaké žádosti o nájmy, žádost o sociální pomoc, o instalaci vyhrazeného parkovacího místa pro invalidy,

Byla schválena cesta místostarosty do Německa pro podpisy na Projekt podpory bavorsko-českých vztahů. Projednali jsme o čem bude pan místostarosta v Německu jednat. Dne 30.3. také proběhla další Školní rada obce. Již podruhé v krátkém období přišli žáci sedmých tříd na radnici podívat a vyzkoušet si, jak funguje Rada obce, ale také představit své pohledy na život v naší obci. Jejich představy jsou ryze mladé, samozřejmě, že mají zájem o aktivity, které mohou využívat. Právě při jednání Rady obce však je nutné koordinovat co a jak bude uděláno, jak to bude financováno, musejí se stanovit limity. Jsme přesvědčeni, že právě takovýto způsob výuky a možnosti nahlédnout do kuchyně správy věcí veřejných může mladým pomoci v budoucnosti. Jen pro zajímavost zde jsou přání žáků sedmé třídy pro obec Strašice:

- požadavek na plochu pro bikery, - požadavek na motokrosovou trať, - požadavek na pořádek v obci a větší množství odpadkových košů, - žádost o vybudování hasičského cvičiště, - požadavek na řešení parkování kamionů v obci, - požadavek na koupaliště, - dotaz na výstavbu chodníku na Huť, - dotaz na místo pro mytí aut.

Žádný z těchto bodů není mimořádný. Překvapující je požadavek na zlepšení pořádku v obci. Je to známka jisté změny uvažování mladých lidí a doufáme, že jim tyto záměry vydrží dlouho.



Valná hromada a Dozorčí rada společnosti Služby obce Strašice s.r.o. - jednání 7.4. 2010

Byl schválen hospodářský výsledek společnosti za rok 2009, který skončil ziskem po zdanění ve výši 486 195,- Kč. Tento zisk vytváří rezervu pro hospodaření v dalších letech a pro případné krytí ztrát v příštích letech. Dále bylo vzato na vědomí, že roční průměrná cena tepla vyráběná v CZT byla v roce 2009 ve výši 656 Kč/GJ vč. DPH. Vzhledem k tomu, že na rok 2010 schválilo zastupitelstvo obce maximální cenu tepla 700,- Kč/GJ, nebude pro tuto sezónu průměrná cena překročena. Budeme se však muset velmi modlit, aby se nezvedla cena plynu.

Na ČOV byl spuštěn normální provoz. V březnu byl ukončen zkušební provoz s tím, že výsledky čištění odpadních vod má velmi dobré výsledky, nicméně připojením tlakové kanalizace na Huti bude muset být znovu spuštěn zkušební provoz, protože podmínky na ČOV se po připojení určitě změní.

Rada obce - jednání 21.4. 2010 – Byly projednány výsledky jednání VH a DR obecní společnosti Služby obce Strašice. Více informací viz. předchozí odstavec. V rámci podávání žádostí o dotace z programů příhraniční spolupráce s Bavorskem se zvýšila aktivita a kontakty s Německou obcí Markt Hohenfels, která vyvrcholí 2. května podpisem Partnerské smlouvy o spolupráci našich obcí. Do Markt Hohenfelsu pojedí delegace obce, ve které budou zástupci hasičů, Spartaku, školy a obce. Projednali jsme několik žádostí občanů o nájmy, ukončení nájmu, žádost o poskytování pečovatelské služby, nabídek na práce v obci. Velmi zajímavý a domníváme se, že užitečný, je návrh na odkoupení pro obec neužitečných pozemků, pro stavbu řadových garáží pro občany z bytovek.

Domníváme se, že o odkoupení, případně nájem takovýchto garáží by mohl být mezi lidmi zájem a obec takovéto aktivity podporuje.

Jednali jsme o studii úprav kolem radnice a základní školy, kterou nám dodala projekční firma z Mariánských Lázní. Návrh sadových a parkových úprav a provozního řešení ploch kolem těchto budov je řešen s profesionálním přístupem a na vysoké technické i estetické úrovni. Dohodli jsme se na dalším, postupu v realizaci tohoto záměru.

Bylo řešeno i několik žádostí, případně stížností občanů na různé věci, které se ve Strašicích dějí. Problémem jsou stále – kanalizace na Hutí, špatná slyšitelnost místního rozhlasu, sousedské vztahy, stav uvnitř bytovek atd. V minulém týdnu proběhlo jednání s dodavatelem veřejného rozhlasu a bylo dohodnuto, že síť bude mírně posílena, zejména v areálu kasáren a sídliště za radnicí. Na druhou stranu by lidé měli vzít na vědomí, že to, že neslyší rozhlas za novými plastovými okny je vlastně potvrzení toho, že okna jsou udělána dobře. Zvuk běžného hlášení by v bytech neměl být slyšet. Pokud ano, jsou okna udělána špatně. Na druhou stranu je pravda, že vysílání veřejného rozhlasu je z více reproduktorů o nižším výkonu, takže je i více ozvěn a přeslechů. Jednotlivé reproduktory je sice možné zesílit, na druhou stranu však chodí i stížnosti na příliš hlasité vysílání



Na doplnění této služby jsme tedy zajistili na webových stránkách obce novou rubriku, ve které si lze v počítači poslechnout hlášení místního rozhlasu v klidu obývacího pokoje. Kliknete-li si na webových stránkách na ikonu s nápisem „rozhlas“ (viz obrázek), objeví se soupis hlášení místního rozhlasu, která si můžete v počítači poslechnout.

Paní Šnaiberková hlášení nahrává a pouští do sítě z řídicího počítače a archivuje je na webových stránkách obce.

Zahájili jsme jednání s firmou, jejímž záměrem je vybudování biomasové elektrárny v nové vojenské kotelně, kterou jsme prodali a kterou nový vlastník prodal dále firmě, která bude tento projekt realizovat. Jednání jsou v začátcích.

Projednali a schválili jsme zápis komise ŽP z dubna tohoto roku. Komise má v současné době docela napilno, protože končí období vegetačního klidu a dost lidí má zájem kácet stromy. Přišly také žádosti o součinnost v ekonomické oblasti. Kromě opožděných žádostí o veřejnou finanční podporu (na které už nejsou peníze) chceme řešit ekonomickou pomoc těm lidem, kteří nemohli být připojeni na kanalizaci a vodovod Na Hutí. Jedná se asi o 10 případů, kdy by napojení stálo neúměrné finanční náklady a přitom lidé nějaká technická opatření dělají, nebo už udělali. Dále přišla žádost o pomoc organizace finanční sbírky pro mateřskou školu.

(uložení jímky na tlakovou kanalizaci je prováděno v rámci projektu kanalizace. Cena je cca 70 000 Kč – foto Ing. Nerad)



Zastupitelstvo obce - 24. jednání ZO 29.4. 2010 – jak proběhlo jednání ZO popíšeme v příštím Barňáku.



Vyhodnocení – informační zpráva za duben 2010

Za měsíc duben řešila OPS tyto přestupky :

Doprava – 16 x přestupek – řešeno v blokovém řízení
10 x – oznámení spr.orgánu – odbor dopravy-
- 1x -předáno PČR
2 x- přestupek-chodci-řešeno v BŘ

Veřejný pořádek - 4 x- přestupek-řešeno v BŘ

Občanské soužití - 2 x přestupek
1x – napadení mladistvého

Proti majetku - 5 x – přestupek
2 x – TČ- předání k řešení PČR

OZV č.3 - 3 x přestupek – volné pobíhání psů 1x –koňů -řešeno v BŘ

OZV č.4 - 2 x přestupek –řešeno v BŘ

Nález věci : 3 x peněženka s doklady, 2x svazek klíčů

Řešení stížnosti občanů – 4 x

Součinnost s PČR OO Hrádek. – 6 x

Otevření bytu – 1x

Ověření pobytu – 4 x

Kontrola mladistvých na požívání alkoholu- 1 x bez závad

Vážení občané,

V květnovém výtisku měsíčníku Barňák bych Vás chtěl seznámit s události za uplynulý měsíc z pohledu Obecní Policie Strašice.

Veřejný pořádek

Zřejmě občané zaregistrovali, že se začalo uklízet na návsi, v sídlištích a dalších prostorech veřejného prostranství za pomoci brigádníků. Pokud se uklidí,vypadají prostory slušně,ale jak dlouho tento pořádek vydrží ?

Po delším čase se objevila černá skládka před branou sběrného dvora,kde neznámý přestupce vyhodil televizi,plasty a zářivkové trubice. Další přestupce vyklidil zřejmě sklepní prostor a vyhodí ho před bytovku č.495 v sídlišti za Spartakem a zřejmě čeká, že to odvezou pracovníci OÚ.



Upozornění

Začínají jarní práce na zahradách (hrabání listí, řezání stromů, atd.), ale co s tím? Určitě ne pálit, protože je to zakázané požárním řádem a může dojít k nekontrolovanému požáru. V případě nedodržení a porušení budou uloženy sankce. Každý musí tento rozložitelný odpad dát do svého kompostu, nebo odvést do sběrného dvora.

Protože toto upozornění bylo v minulém čísle, dovolím si ho opakovat znova, protože byli zjištěni tři přestupci, kteří vypalovali listí a starou trávu. Dokonce došlo i k požáru za zahrádkami u hřiště Dukly a požár musel být lokalizován obecní policií a hasiči obce.

Majetková trestná činnost

V pořadí již šestá rozbitá skleněná výplň nových plastových dveří byla zjištěna u dveří domu č.497. Vzniklá škoda je na majetku obce je ve výši 2.600 Kč. Nájemníci z domu při šetření škody nikoho neviděli.

Za pomoci všímavosti občanky Strašic jsme zjistili nalezenou, zamaskovanou multikáru se svařovacím agregátem, která byla zjištěna v prostoru lesa za vysílačem. Zjistilo se, že se jedná o odcizené vozidlo ze železáren Hrádek a proto byla přivolána PČR, kde se jednalo o TČ.

Pachatel chtěl zřejmě odcizit i hydrant na vodu a zpeněžit, což se mu nepovedlo a tak poškodil vodní hydrant utržením dvou šroubů v sídlišti za OÚ.

Další poškození obecního majetku a to stolu na terase společenského domu, kde vznikla škoda ve výši 3.600 Kč. Viník je již znám a byla mu udělena sankce. Dále uhradí celou škodu, kde v tomto poškození sehrál roli i alkohol.

Dále došlo dne 21.4. k zneužití volání tísňové linky občanky Strašic, kde zasahovala RZS, hasiči, PČR a OPS. Tento případ řeší PČR a opět zde sehrál roli alkohol.



Poškozený stůl na terase SD



Poškozené sklo na dveřích domu č.497

V poslední době se opakují případy krádeží peněz z rodinných domů ze strany osob vystupujících jako podomní prodejci, falešní opraváři, sociální pracovníci. V případě zjištění těchto osob okamžitě kontaktujte na tel.lince 158 –PČR, OO Hrádek -371 787 400, nebo obecní policii Strašice-371 585 731.

Doprava

Upozorňujeme všechny cyklisty, že jako v minulém roce, provádíme bezplatnou registraci jízdních kol. K registraci jízdního kola je zapotřebí OP, jízdní kolo včetně dokladů o jeho nabití, u dětí mladší 15 let přítomnost z rodičů (Info-371 585 731, 724 188 102).

Tato služba pro občany není povinná a je bezplatná. Obecní policie upozorňuje cyklisty, že od 1.7.2006 došlo k souvislosti s novelizací zákona č.361/2000 Sb. ke změnám týkající se cyklistů. Především vznikla cyklistům mladší 18 let povinnost použít za jízdy ochrannou přilbu schváleného typu a mít ji nasazenou a řádně připevněnou na hlavě. Cyklista je také povinen, stejně tak, jako každý řidič, zkontrolovat si před jízdou své jízdní kolo, jeho vybavení (povinná výbava dle přílohy č.13. k vyhlášce č.341/2002 Sb. a odstranit zjištěné závady.

Velitel obecní policie : Ing.Frajt Luboš

Policie informuje

Vloupání do vozidel – Jména podezřelých již policie zná

Díky vzájemné spolupráci s příbramskými kolegy vyšlo najevo, že i na našem území mělo ze strany dvou podezřelých mužů ve věku 26 a 29 let, dojít k páchání majetkové trestné činnosti. V rámci šetření jejich možného protiprávního jednání vyšlo najevo, že se měli v noci na 28. března vloupat v obci Strašice do dvou vozidel. U zaparkovaného vozu zn. VW Sharan měli vniknout do palivové nádrže a odčerpat 30 litrů pohonných hmot. Za další objekt svého útoku si pak měli vybrat osobní vůz zn. FIAT. Zde bylo rozbito okno u řidiče a demontováno autorádio. Škody, které tak měli tímto jednáním způsobit, byly vyčísleny na částku 6.800,- korun. Oba muži si z rukou policistů převzali záznam o sdělení podezření ze spáchání přečinu krádeže a ze svého jednání se nyní budou muset zodpovídat před soudem.



Krádež – Zmizela kola

Během nočních hodin na 24. března odcizil zatím neznámý pachatel jízdní kola ve Strašicích a Kamenném Újezdu. Ve Strašicích překonal vstup do sklepních prostor bytové jednotky a následně pak ze stojanu v úložné místnosti odcizil značkové horské kolo. Bicykl byl předmětem zájmu pachatele i v Kamenném Újezdu. Zde vnikl na pozemek rodinného domu a svůj lup pak nalezl v přílehlé kolně. Majiteli kol byla celková škoda vyčíslena na částku 17 tisíc korun. Po pachateli nyní pátrají hradečtí policisté, kteří jeho jednání kvalifikovali jako přečiny krádež a porušování domovní svobody.

Vloupání do vozu – Během 15ti minut přišla o 35 tisíc korun

Na zadní sedadlo vozu zn. MITSUBISHI si odložila poškozená žena svoji kabelku a odešla. Toho využil zatím neznámý pachatel, který snadnou kořist objevil v sobotu 21. března před 13tou hodinou odpoledne ve voze na parkovišti před dobřívským hřbitovem. Žena tak přišla nejenom o 35ti tisícovou finanční hotovost, ale i o osobní doklady a mobilní telefon. Další škoda jí vnikla i poškozením vozu. Pachatel totiž rozbil skleněnou výplň zadního okna. V součtu tak měl po sobě zanechat čtyřicetitisícovou škodu.

Kolize ve Strašicích - Případ šetří dopravní policisté

Přestupku proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu se měl 21. března dopustit před dvacátou hodinou 51letý cyklista ve Strašicích. Ten měl totiž jet na jízdním kole bezprostředně po požití alkoholických nápojů, přičemž dostal v zatáčce na mokré vozovce smyk a spadl na vozovku. Při pádu si pak poranil o vyvýšený betonový obrubník hlavu a byl záchrannou službou transportován do nemocnice k ošetření. Dechovou zkouškou bylo prokázáno, že před jízdou požil alkoholické nápoje. Hladina alkoholu v jeho těle byla stanovena na hodnotu přesahující tři promile. Tímto měl dle zákona o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů porušit povinnosti účastníka provozu na pozemních komunikacích i povinnosti řidiče. Jeho jednání je nyní v šetření dopravních policistů, kteří po shromáždění náležitých informací věc postoupí k vyřízení správnímu orgánu.

Dopravně bezpečnostní akce - Pomoci přijeli i domažličtí "školáci"

V tomto týdnu byli do rokycanského regionu pozváni zaškolující se policejní adepti již podruhé. První společnou akcí byla kontrola chatových oblastí zdejšího území v úterý 16. března. Ve čtvrtek 18. března pak absolvovali s místními policisty dopravně bezpečnostní akci. Tentokrát si vzali pod drobnohled motoristy i další účastníky silničního provozu.

Z domažlického školního policejního střediska přijelo do Rokycan celkem 16 posluchačů. V přímém výkonu služby se měli zejména zdokonalovat v dosud získaných zkušenostech z problematiky vyřizování přestupků v blokovém řízení, vyplňování oznámení, provádění dechových zkoušek na zjištění přítomnosti alkoholu u řidičů, bezpečného zastavování vozidel a v neposlední řadě i komunikaci s občany.

V celkovém počtu přesahujícím tři desítky kontrolovali policisté v době od 9 do 13.30 hodin řidiče na komunikacích Rokycanska. Hlídky stavěly vozy v Mýtě, Holoubkově, Svojkovicích, Kařeze, Strašicích, Dobřívě, Cheznovicích, Radnicích a dalších místech regionu. Zaměřili se především na kontrolu dodržování stanovených limitů rychlosti jízdy, dodržování zákazu požívání alkoholických nápojů řidiči před a během jízdy, kontrolu dokladů potřebných k řízení vozidla, používání bezpečnostních pásů a zádržných systémů a další dodržování právních norem platných pro silniční dopravu.

Během akce zkontrolovali celkem 162 vozidel. V rámci provedených kontrol zjistili 42 přestupků v dopravě. Z tohoto počtu budou dva přestupky postoupeny k vyřízení správnímu orgánu, za ostatní pak byla uložena pokuta v blokovém řízení (celková částka přesáhla 26 tisíc korun). I tentokrát se policisté přesvědčili o nezodpovědnosti některých řidičů, jelikož dva z nich usedli za volant pod vlivem návykové látky. V jednom případě z těchto však bylo v těle řidičky množství alkoholu, které vylučuje způsobilost k řízení. Ženu přistihli policisté po 9té hodině ráno v obci Břasy za volantem vozu zn. Naměřená hodnota přesáhla 1 promili, proto je nyní podezřelá ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky.

Dopravní výchovou ke zlepšení situace na komunikacích

Besedy : Policisté na Rokycansku se v měsíci dubnu zaměřují na problematiku bezpečného přecházení komunikací. Souběžně s tímto opatřením se na dopravní výchovu bude specializovat i rokycanská preventivně informační skupina. Policejní preventistka navštíví malé žáčky z několika základních a mateřských škol našeho regionu. Nejinak tomu bylo i v minulosti, kdy malí předškoláci ukázali při konané besedě, jak jsou šikovní a sami vyjmenovali hlavní zásady bezpečného přecházení. Když pak přišla při besedě "řeč" na důležitost zásady "vidět a být viděn" dostali navíc reflexní samolepku. Z té byli natolik nadšeni, že chtěli další pro své kamarády, kteří umí také správně přecházet.

Zebra se za Tebe nerozhledne : Nedílnou součástí dopravní výchovy, která je zaměřena na širokou veřejnost je i preventivní akce pro chodce "Zebra se za Tebe nerozhledne". Ta se uskuteční poslední dubnový týden v Rokycanech. Hlavním cílem této akce je posílení zásad pro správné přecházení vozovky. Malí i velcí chodci budou přímo v „terénu“ policisty upozorněni na důležitost navazování očního kontaktu s řidičem, na úskalí spojené s brzdou dráhou vozu, na nebezpečné přecházení více jízdních pruhů v komunikaci a v neposlední řadě i na závažné následky při střetu vozidla s chodcem. Oslovení chodci si budou moci zásady bezpečného přecházení připomenout i v budoucnu, jelikož z rukou policistů obdrží drobné upomínkové předměty hlavního partnera akce - Zdravotní pojišťovny Ministerstva vnitra.

Soutěže pro děti : Dopravní výchovu je potřeba učit již děti předškolního i školního věku. Proto se rokycanští policisté spolupodílí na organizování oblastního kola dopravní soutěže mladých cyklistů. U dětí ze základních škol se každoročně přesvědčují o jejich umu v oblasti základních pravidel silničního provozu a jejich využití v praxi na dopravním hřišti. Jinak tomu nebude i v letošním roce.

Výchova v rodině : Celá „školní kariéra“ je pro mnohé děti zážitkem na celý život. Dítě se osamostatňuje a začíná se i samo pohybovat v silničním provozu. Pro někoho se pak může stát cesta do školy i noční můrou. Nemyslíme tím na špatné známky, ani obavu ze školních lavic, ale právě na nebezpečí spojené s přechody pro chodce a silniční dopravou.

Zejména rodiče předškoláků a prvňáčků by své děti měli před nástupem do školních lavic připravit na situace, které mohou nastat při jejich cestě do školy a zejména je pak naučit základní pravidla bezpečného chování na silnici. Děti nižšího stupně by si měly tato pravidla zopakovat.

Naučte proto své dítě :

- je vhodné ještě s předstihem s dítětem trasu do školy projít a vysvětlit kudy má jít, kde přecházet a jak najít správné místo pro přecházení (upozornit na nemožnost výhledu v ostrých zatáčkách, horizontech, na nepřehlednost na křižovatkách a na velké překážky ve výhledu – stojící auta, zástavba, stromy)
- zvolte co nejbezpečnější trasu vzhledem k silničnímu provozu i bezpečnosti (pozor na odlehlé zákoutí, staveniště, osamocené parčíky)

- přecházet pokud možno na přechodu pro chodce (připomenout, že ne každý řidič je schopen na krátkou vzdálenost zastavit a dát přednost)
- naučte se dítě řádně rozhlížet – minimální počet je 3x (levá-pravá-levá)
- chodit do školy pokud možno ve skupině s dalšími spolužáky
- upozorněte na nebezpečnost hraní u silnice
- opakovaně připomínejte nutnost opatrnosti, ostražitosti a ohleduplnosti v silničním provozu
- rodiče - nezapomínejte, že svým dětem jste příkladem i v silničním provozu

Zákon : Dle ustanovení zákona o silničním provozu je účastníkem provozu každý, kdo se přímým způsobem účastní provozu na pozemních komunikacích. Chodec je i osoba, která tlačí nebo táhne sánky, dětský kočárek, vozík pro invalidy nebo ruční vozík o celkové šířce nepřevyšující 600 mm, pohybuje se na lyžích nebo kolečkových bruslích anebo pomocí ručního nebo motorového vozíku pro invalidy, vede jízdní kolo, motocykl o objemu válců do 50 cm³, psa a podobně.

Mezi základní povinnosti, které musí chodec dodržovat pak patří :

- užívat především chodníku nebo stezky pro chodce, pokud nese předmět, jímž by mohl ohrozit provoz na chodníku, užije pravé krajnice nebo pravého okraje vozovky
- kde není chodník nebo je -li neschůdný, chodí se po levé krajnici, kde není krajnice nebo je - li neschůdná, chodí se co nejbližší při levém okraji krajnice
- po krajnici, nebo při ní mohou jít nejvýše dva chodci vedle sebe
- při snížení viditelnosti, zvýšeném provozu na pozemních komunikacích nebo v nebezpečných a nepřehledných úsecích směřjí jít chodci pouze za sebou
- je -li zřízena stezka pro chodce a cyklisty označená dopravní značkou „Stezka pro chodce a cyklisty“, nesmí chodec ohrozit cyklistu jedoucího po stezce
- osoba pohybující se pomocí ručního motorového vozíku pro invalidy nesmí na chodníku nebo stezce pro chodce ohrozit ostatní chodce, nemůže-li užít chodník, smí užít pravé krajnice vozovky
- osoba vedoucí jízdní kolo nebo moped smí užít chodníku, jen neohrozí-li ostatní chodce, jinak užije pravého okraje vozovky
- osoba pohybující se na lyžích, kolečkových bruslích nebo obdobném sportovním vybavení nesmí na chodníku nebo na stezce pro chodce ohrozit ostatní chodce
- je - li blíže než 50 m křižovatka s řízeným provozem, přechod pro chodce, místo pro přecházení vozovky, nadchod nebo podchod vyznačený dopravní značkou, musí chodec přecházet jen na těchto místech
- na přechodu pro chodce se chodí vpravo
- mimo přechod pro chodce je dovoleno přecházet vozovku jen kolmo k její ose
- před vstupem na vozovku se chodec musí přesvědčit, zdali může vozovku přejít, aniž by ohrozil sebe i ostatní účastníky provozu
- chodec smí přecházet vozovku, jen pokud s ohledem na vzdálenost a rychlost jízdy přijíždějících vozidel nedonutí řidiče k náhlé změně směru nebo rychlosti jízdy
- jakmile vstoupí chodec na přechod pro chodce nebo na vozovku, nesmí se tam bezdůvodně zastavovat nebo zdržovat
- chodec nesmí vstupovat na přechod pro chodce nebo na vozovku, přijíždějí-li vozidla s právem přednostní jízdy, nachází-li se na přechodu nebo na vozovce, musí neprodleně uvolnit prostor pro projetí vozidel
- chodec nesmí vstupovat na přechod pro chodce nebo na vozovku bezprostředně před blížícím se vozidlem
- chodec nesmí překonávat zábradlí nebo jiné zábrany na vozovce
- před železničním přejezdem si musí chodec počínat zvlášť opatrně, musí se přesvědčit, zda může přejezd bezpečně přejít

Na závěr je nutné dodat poznatek od policistů, který vychází z jejich praxe na ulici : Každý z nás by si měl uvědomit fakt, že následky dopravní nehody bývají závažné, zejména pak pokud se týkají střetu vozidla s chodcem. Abychom ovlivnili bezpečnost na silnicích je nutné dodržovat pravidla silničního provozu včetně tří důležitých, na která řidiči často zapomínají : opatrnost, obezřetnost a ohleduplnost. Můžeme se tak vyvarovat závažných následků, které již postily mnoho rodin a nedopustit, aby setina sekundy nezměnila celý náš život.

Za správnost :

nrap. Jana Tomková v.r.

preventivně informační skupina Rokycany

www.policie.cz

Zajímavosti ze Základní školy Karla Vokáče Strašice

Dětská rada obce

Dne 30. března 2010 navštívili strašickou radnici žáci 7.A, aby se i oni zúčastnili projektu obce a základní školy s názvem Dětská rada obce. Tento projekt běží již druhým rokem, jeho hlavním smyslem je probudit v žácích zájem o dění v obci, objasnit jim základní principy fungování obecní samosprávy a seznámit je na konkrétních příkladech s prací orgánů obce (zastupitelstvo, rada, komise obce).

Žáci v roli radních obdrželi skutečné podklady z jednání „dospělé“ rady obce a měli se samostatně rozhodnout pro řešení. Modelové situace děti velmi zaujaly, role radních se chopily s nadšením a z diskuse s panem místostarostou ing. Františkem Neradem vzešlo mnoho podnětných námětů a přání. K pracovní atmosféře přispělo také důstojné prostředí, ve kterém se celá akce uskutečnila – zasedací místnost obecního úřadu.

Největší zájem projevovali žáci o plány související s trávením volného času dětí a mládeže, jedná se např. o projekt obnovení provozu koupaliště, myšlenku zřízení kina v obci, projekt víceúčelového dětského hřiště (skateboard, in-line dráha), záměr stavby nové cukrárny v blízkosti školy, nápad vytyčení ploch určených sprejerům, rekonstrukce MŠ, plán revitalizace návsi, projekt spolupráce s družebními městy atd... Celý projekt je zamýšlen jako dlouhodobý a bude několikrát opakován se stejnými účastníky, aby děti mohly sledovat, jak se s jejich náměty a připomínkami nakládá v rámci jednání orgánů obce.

Mgr. Marcela Paulová



Žáci 7. A diskutují s panem místostarostou ing. Františkem Neradem nad plány zvelebení obce

Beseda k volbě povolání

Dne 9.4. 2010 jsme my, dívky z 8.A, byly odvedeny do učebny přírodopisu, abychom si vyslechly besedu na téma „Volba povolání – obor krejčí/krejčová“. Nejprve se nám představila paní z firmy NOVILA, která nás seznámila s historií výroby oděvů, druhů a užitím jednotlivých látek a také s tím, jak to v jejich firmě funguje. Během hodiny nám po lavicích posílala jednotlivé tabule s obrázky, které doplňovaly její velmi poutavý výklad. Tyto názorné pomůcky byly velmi důmyslně zpracované a obohacené o vpletené kousky látek a různé předměty. Beseda byla coby součást unijního projektu ESF zdokumentována dalším členem týmu.

Po přednášce zkušené mistrové - krejčové se nám představila další členka skupiny. Nejprve nás seznámila se smyslem celého projektu a pak jsme vyplňovaly dotazník zaměřený na volbu povolání. Po následujícím krátkém testu nás přednášející začala seznamovat se zásadami a postupem odpovědné volby povolání a zejména s tím, jaké předpoklady musíme mít pro výkon určité práce. Dozvěděly jsme se mnoho z psychologie, zejména nám bylo zdůrazněno, že člověk má mít k práci kladný vztah. Také jsme dostaly užitečné rady ohledně výběru školy. V diskusní části jsme na oplátku my prozradily svoje představy o svém budoucím povolání. Každá z nás řekla, na jakou školu by ráda šla, a obdržela mnoho cenných rad. Na závěr jsme všechny dostaly na památku letáček a papírové pravítko

Tato beseda byla velmi zajímavá a poučná, každá dívka si z ní odnesla rady, kterými se do budoucna bude řídit při výběru školy. Tímto dívky z 8.A děkují organizátorům za užitečnou besedu.

Petra Moulisová, třída 8.A

Okresní kolo matematické olympiády

Ve středu 7. dubna 2010 se 6 žáků z druhého stupně naší školy zúčastnilo matematické soutěže –okresního kola matematické olympiády. V kategorii 6. tříd nás reprezentoval Josef Huml a Filip Malinkovič, v kategorii 7. tříd soutěžil Roman Kala, Tereza Šlapáková a Adéla Spoustová a v kategorii 8. tříd hájil barvy naší školy Ondřej Hrazdil. Všichni se na soutěž pečlivě připravovali. Matematické soutěžní úlohy byly zajímavé, ale i obtížné. V silné konkurenci žáků ze základních škol celého okresu a víceletého gymnázia se našim zástupcům podařilo získat velmi pěkná umístění, nejlépe uspěl Roman Kala, který získal ve své kategorii 5. místo.

Všem žákům blahopřejeme a děkujeme za pěknou reprezentaci naší školy.

Vážení čtenáři, pokud máte rádi zajímavé matematické úlohy a chtěli byste si jejich řešení vyzkoušet, nabízím vám k řešení na ukázkou tyto 2 úlohy:

1/ Křemílek a Vochomůrka našli bedničku s pokladem. Každý z nich si nabral do jedné kapsy stříbrné mince a do druhé kapsy zlaté mince. Křemílek měl v pravé kapse díru a cestou polovinu svých zlatek ztratil. Vochomůrka měl díru v levé kapse a cestou domů ztratil polovinu svých stříbrňáků. Doma věnoval Vochomůrka třetinu svých zlatek Křemílkovi a Křemílek čtvrtinu svých stříbrňáků Vochomůrkovi. Každý potom měl přesně 12 zlatek a 18 stříbrňáků. Kolik zlatek a kolik stříbrňáků si vzal každý z nich z nalezeného pokladu?

2/ Průměrný věk rodiny Kebulových, kterou tvoří otec, matka, a několik dětí, je 18 let. Přitom průměrný věk rodiny bez tatínka, kterému je 38 let, je 14 let. Kolik dětí mají Kebulovi?

(Řešení: 1/ Křemílek si vzal z pokladu 12 zlatek a 24 stříbrňáků, Vochomůrka 18 zlatek a 24 stříbrňáků.

2/ Celá rodina má 6 členů, Kebulovi tedy mají 4 děti.)

Mgr. Zdeňka Drahokoupilová

Beseda o drogách

Dne 13. 4. 2010 naši třídu navštívil pan policista Obvodního oddělení Hrádek PČR praporčík Koníček, aby nám přednášel o nebezpečí návykových látek. Pan policista nám na příkladech z praxe vysvětloval, jak to dopadá s lidmi, kteří užívají drogy a požívají alkohol. Doprovodná obrázková prezentace byla odstrašující. Tyto obrázky nebyly moc hezké, ale bohužel taková je nelítostná realita. Drogy dělíme na lehké a tvrdé, do lehkých drog lze zařadit marihuanu a cigarety, do tvrdých zařazujeme např. pervitin, kokain apod. Kvůli drogám ztrácejí závislí lidé zdraví, práci, přátele a rodinu, páchají trestnou činnost a v nejhorších případech dochází i k tomu, že spáchají sebevraždu. A proto jsme v diskusi došli k závěru, že je lepší se drogám vyhýbat. Myslím, že tato beseda byla velmi poučná.



Adéla Spoustová 7.A

Preventan Cup – vybíjená

Ve čtvrtek dne 15. 4. 2010 se žáci 5. ročníku zúčastnili okrskového kola soutěže ve vybíjené "Preventan Cup" v Hrádku.

Smíšené družstvo ve složení: Štefan Bartíšek, Štěpán Fetter, Martin Hrabák, Marcel Hrách, Karolína Kozlíková, Vojtěch Kroupa, Ondřej Kubů, Natálie Plešmídová, Petr Sládek, Hana Slaninová, David Štych, Matěj Vaník bojovalo ze všech sil, hráči se nezalekli ani ryze chlapeckých a urostlejších týmů. Sehráli také přátelské utkání s dívčím týmem z Mírošova. Nakonec obsadili bronzovou (nepostupovou) pozici.

Děkují všem hráčům za skvělé výkony a také ostatním žákům páté třídy za podporu svého týmu přímo v dějišti utkání.

Mgr. Kateřina Culková

Okresní kolo v malé kopané

Dne 20. dubna 2010 jsme se zúčastnili okresního finále v malé kopané na sportovišti ZŠ Čechova ul. v Rokycanech. Vedl nás pan učitel Mgr. Tomáš Zeithaml, který vyučuje tělesnou výchovu na strašické škole a vede pro zájemce mnoho zajímavých sportovních kroužků. Zvyšuje naši tělesnou kondici a vytváří pozitivní vztah žáků k přírodě, pohybu a sportu.

Toto fotbalové setkání mezi vynikajícími hráči nás každoročně motivuje k podání co nejlepších výkonů. Vždy se na tato utkání svědomitě připravujeme a moc se těšíme, až si zahrajeme proti kvalitním soupeřům. I v letošním roce nám přálo krásné jarní slunečné počasí a setkání s kamarády na hřišti bylo opravdovým zážitkem. Sehráli jsme vyčerpávající zápasy s žáky ze Stupna, rokycanského gymnázia a Hrádku. V naší sestavě figurovali: Marek Stenzel (kapitán týmu a brankář), Pavel Palek (útočník), Roman Kala, Jakub Kolínek, Robert Zink a Petr Anděl (záložníci), Otto Polívka, Roman Sedláček a Jiří Toman (obránci). Letos nám nepřálo štěstí. Měli jsme několik dobrých příležitostí ke skórování. Třikrát jsme nastřelili konstrukci brány, z toho jedenkrát tyč a dvě břevna. Též třikrát jsme běželi sami na bránu, ale síť se nezatřepala.

Ačkoliv jsme se neumístili na medailových příčkách, přijeli jsme s nádhernými pocity z jednotlivých utkání a úžasné sportovní atmosféry.

Roman Kala, třída 7.B

Projekt „Listujeme světovou literaturou“

V měsíci dubnu probíhá na obou stupních naší školy projekt „Listujeme světovou literaturou“.

Na 1. stupni se žáci věnují pohádkové tvorbě H. Ch. Andersena.

Hans Christian Andersen (1805 – 1875) byl dánský spisovatel, jeden z nejslavnějších světových pohádkářů. Mnohé z jeho pohádek se staly již klasikou, např. Princezna na hrášku, Ošklivé káčátko, Císařovy nové šaty, Malá mořská víla, Sněhová královna, Holčička se zápalkami. Kromě pohádek napsal také několik románů, básnických sbírek a divadelních her. Mnoho jeho pohádek bylo zfilmováno.

Cílem projektu je seznámit žáky se základními znaky žánru a na vhodných ukázkách rozvíjet jejich tvořivost, fantazii, komunikační a čtenářské dovednosti.

V úterý dne 20. dubna projekt proběhl v páté třídě. Žáci rozdělení do skupin pracovali v nové školní čítárně. V úvodu se formou luštění rébusů seznámili se základními údaji autorova životopisu, pak následoval přehled děl a diskuse o tom, které Andersenovy pohádky děti četly nebo viděly zfilmované. Dalším úkolem byla četba a interpretace pohádky s určováním základních znaků žánru. Pohádky však byl jen kousek a děti dostaly za úkol ji dokončit podle své fantazie.

Sešly se nejrůznější verze, které si děti vzájemně předčítaly, fantazie některých byla opravdu bezbřehá. Některé práce, ze kterých bude sestavena pohádková kniha, se svým půvabem skoro blížily původnímu autorovu pojetí.

Mgr. Marcela Paulová

Člověk, kterého mám rád

Budu popisovat povahu svojí matky. To je člověk, kterého mám opravdu rád a respektuji ho. Moje maminka je opravdu skvělá. Je hodná a milá. Vždy mě dokáže podpořit a neopustí mě. Cítím se s ní dobře. Často, když někam jedeme, třeba do Rokycan, příjemně posedíme v cukrárně. Mám to velice rád. S mojí mamkou se výborně povídá, dokáže se bavit o všem. Chápe mou pubertu a mé změně chování. Myslím, že je dobře, když si syn s matkou často povídají, my dva to děláme skoro pořád. Jsem s ní rád ve městě. Baví mě s maminkou chodit do restaurací, cukráren a podobných zařízení. Vždy si dáme dobrý oběd. Doma jsme naprosto v pohodě. Skoro vůbec se nehádáme a jsme spolu zadobře. Mamka výborně vaří. Pochutnávám si na jejích pokrmech. Také se rádi společně díváme na filmy. Někdy koukáme podle mého gusta a někdy po máminu gustu. Ji spíše baví starší filmy. Já jsem si na ně také už zvykl, a tak mi to už nepříjde. Je to pohoda. Uděláme si kávičko, dáme si něco slaného, tyčinky nebo brambůrky, a spokojeně se díváme. To jsou krásné chvílky. S mamkou si život užívám. Snažím se s ní trávit co nejvíce času. Vždycky, když přijdu domů ze školy, máma mě čeká a já ji spokojeně obejmou. Jsou to příjemné chvíle domácí pohody. Snažím se mamce pomáhat a moc ji nezlobit. I když se to pořád nedá vydržet. Když něco provedu, brzy se mi dostane odpuštění. Máma je příjemná a vychází dobře s jinými lidmi. Nemá nepřátele. Má hodně přátel a kamarádů, kteří s ní rádi přijdou do styku. Proto si své matky tak vážím. Lidé ji mají rádi. Je s ní také legrace. Říkám jí vtipy a hádanky a baví mě, když je neuhádne. Mám z toho legraci a ona nakonec také. Nikdy se neškádlíme a neděláme si naschvály. Bereme jeden druhého takového, jaký je. Maminka mi dovoluje celkem hodně oproti jiným dětem. Ale já toho nezneužívám. Jsem za to vděčný a vážím si všeho, co pro mě dělá. Vážím si jejich jídel (která jsou velice dobrá), vážím si její starostlivosti a ochoty, prostě všeho, co pro mě dělá a snaží se mi vyhovět. Jsem prostě rád, že ji mám, a jinou matku bych nechtěl. Ta moje je skvělá, výjimečná a nezaměnitelná. Potřebuji ji tak, jako každý potřebuje lásku matky. Ta moje mi jí dává dosti, a tak jsem doma nadmíru spokojen a nebojím se o sebe a svoji budoucnost. Víím, že matka se mnou bude jak v těžkých chvílích, tak i v dobrých, kdy se mi bude dařit a vést. Prostě mám na maminku štěstí: je to ta nejlepší mamka na světě!

Matouš Zubák, 9.A

Dějepisná exkurze

Dne 21. 4. se šesté a sedmé ročníky zúčastnily dějepisné exkurze. Pedagogický doprovod tvořili tři učitelé – Mgr. Zdeňka Drahoušková, Mgr. Jitka Brejchová a Mgr. Luboš Paldman.

V 7:30 hodin jsme nasedli před školou do autobusu, který nás dovezl až do velmi známých Chýnovských jeskyní. Po hodině a půl jsme vystoupili z autobusu a vyrazili jsme do 70 000 000 let starých jeskyní. Scházeli jsme po 390 strmých schodech. Po prohlídce jsme pokračovali v cestě do Tábora. V Táboře jsme nejdříve navštívili tábořské podzemí, které se nachází pod hlavním náměstím. S přílbami na hlavách jsme prošli hlubokými sklepy, které v dřívějších dobách vybudovali naši předkové především jako ochranu proti požáru. Poté jsme došli k hradu Kotnov a Bechyňské bráně. Věž Kotnova představuje totiž nejstarší architektonickou dochovanou památku v Táboře. Věž je vysoká 25 metrů a vede na ni 155 schodů. Z jejího ochozu jsme obdivovali krásu starého města Tábora, viděli jsme nedaleký klášter v Klokotech i ojedinělou železobetonovou stavbu mostu nad hlubokým údolím řeky Lužnice. K hradní věži přiléhá jediná dosud stojící městská brána, která se jmenuje Bechyňská a byla součástí husitského opevnění. Dochovala se téměř v původním stavu. Uvnitř Bechyňské brány jsme si prohlédli stálou expozici „Život a práce středověké společnosti“.

Když jsme se opět vrátili na náměstí, dostali jsme od našich dozírajících pedagogů hodinový rozchod. Naobědvali jsme se a pokračovalo se směr vodní elektrárna Orlík. Přehrada Orlík byla vystavěna na řece Vltavě za účelem vodní zásobárny a ochrany před povodněmi. Všimli jsme si i tvaru hráze – vlastně jsme ve skutečnosti viděli to, o čem jsme se učili ve fyzice v kapitole o hydrostatickém tlaku vody. Den uběhl jako voda a my už jsme opět byli ve Strašicích! Tato exkurze byla velmi poučná, dozvěděli jsme se zajímavé informace a viděli jsme krásné jeskyně, historické město Tábor i hráz Orlické přehrady. Exkurze se nám všem moc líbila.



Za všechny

účastníky exkurze ze 6. a 7. tříd Anna Šlichtová a Tereza Šlapáková

Předškoláci v květnu v základní škole

Již čtvrtým rokem vítáme naše budoucí prvňáčky v základní škole. Připravujeme pro ně projekt pod názvem „Vítáme Vás v naší školičce“. Začínáme 26.5.2010 od 12.30 – 14.00 hodin. Dále se uvidíme každý týden v daných termínech (3.6.,10.6.,17.6.). Děti se zapojí do jednotlivých dílniček – jazykové, matematické, tvořivé, tělovýchovné a do oddělení družiny.

Seznámí se zábavnou formou s matematikou, českým jazykem, zaskotačí si v tělocvičně, vytvoří malé umělecké dílko a zahrají si ve školní družině. Hlavním cílem daného projektu je snadnější adaptace našich prvňáčků... poznat „velkou školičku“, jednotlivé učebny, tělocvičnu a pedagogy.

Na závěr projektu budou pozváni nejenom děti, ale i rodiče, kteří budou informováni o potřebných pomůckách do I.třídy.

Už se na Vás moc těšíme.

Vyučující na I.st. základní školy

Vážení rodiče,

zveme vás do naší základní školy na “Den otevřených dveří”, který se bude konat ve středu 5. května 2010 první a druhou vyučovací hodinu. Přijďte se podívat, jak pracují při vyučování vaše děti.

Nebud'me lhostejní...

Letos již potřetí pořádáme sbírku věcí pro děti z Dětského domova ve Staňkově. Tento rok vyšlo datum na **čtvrtek 27. května 2010**. Ošacení a jiné donesené zboží si bude přebírat přímo PaedDr. Jana Koubová, paní ředitelka jmenovaného zařízení. **(od 14 hod ve vestibulu naší základní školy, do 16,30 hod).** V tento den zároveň probíhají konzultační hodiny.

Dále jsme Vás, strašičtí občané, chtěli požádat, zda byste se nezapojili do Nadačního fondu PROPOJENÍ. Bližší informace naleznete na www.nfpropojeni.cz. Objasníme stručně, proč zde tuto záležitost zmiňujeme. Naším žákem je Jakub Škarda, který je prostřednictvím rodičů zapojen do tohoto fondu.

Kubík se narodil dne 5. 7. 2000 při komplikovaném porodu, jehož následky si nese dodnes. Jeho diagnóza je dětská mozková obrna – spastická kvadruparéza (celkové ochrnutí dolních i horních končetin). Od čtyř let se ještě objevila epilepsie, kterou se nám až letos podařilo díky mnoha lékům potlačit tak, aby byl Kubík bez záchvatů, které ho vždy velmi vyčerpávaly a poškozovaly. Kubík sám nechodí, nesedí, špatně drží hlavičku, nemluví, ale přes všechna tato omezení mu zůstal zachován poměrně dobře intelekt, všemu rozumí. Dnes je mu 9 let, je to veselý a usměvavý chlapec, rád lumpačí. Třetím rokem chodí do Základní školy Karla Vokáče ve Strašicích, kde se vzdělává podle individuálního plánu a má svoji skvělou osobní asistentku..

Jakub by potřeboval získat léčebný přístroj Motomed, který může udržovat pohyblivost, zmírnit poškození vyvolaná nedostatkem pohybu, omezit křeče, mobilizovat zbytkové síly svalů, podpořit chůzi. Tento přístroj stojí 120 000,- Kč. Zdravotní pojišťovna tuto pomůcku nehradí. Polovinu může uhradit sociální odbor a v případě, že Kubík dostane dostatečný počet preferenčních hlasů, přispěje na druhou polovinu nadační fond.

Aktuálních klientů je nyní celkem sedm, Kubík je uvedený mezi nimi. Samozřejmě, že bychom přáli všem, aby získali to, co si přejí, přes tento nadační fond získat, ale pravidla jsou pevně stanovena. Každých 500 Kč znamená pro Jakuba jeden bod. Hlasování se uzavře na konci června 2010. Pokud budete chtít přispět, poukažte finanční dar na **číslo účtu: 218503639, kód banky: 0300**. Nezapomeňte do zprávy pro příjemce uvést Vaše celé jméno a v případě částky převyšující 500 Kč i Vámi preferovaného klienta. Nepoužívejte variabilní, ani jiný symbol.

Pokud budete chtít cíleně pomoci našemu žákovi, preferovaným klientem je Jakub Škarda. Děkujeme za Vámi vyjádřenou podporu. V případě jakýchkoliv nejasností se obraťte na vedení naší školy, kde Vám rádi poradíme, jak Jakubovi konkrétně pomoci.

Mgr. Věra Peterková

Príspevky sestavila Mgr. Zdeňka Drahokoupilová

Článek byl redakčně upraven z technických důvodů.

Práce na stavbě vodovodu a kanalizace na Hutí se blíží k závěru

Od 1.6.2010 bude možno oficiálně zahájit provoz vodovodu a kanalizace na Hutí. Občané si mohou od tohoto termínu začít připojovat odpadní potrubí do čerpacích jámek. Provozovatelem kanalizace jsou Služby obce Strašice. Pracovník této firmy zajistí smluvně odběr odpadních vod a předá jednotlivým vlastníkům nemovitostí písemné instrukce o používání tohoto zařízení. Odkanalizováním této části obce splníme směrnici EU, která nařizuje obcím nad 2000 obyvatel odkanalizovat celé své území.

V tomto období se také zahájí montáž vodoměrných soustav a po podpisu příslušných protokolů bude možno zahájit dodávku pitné vody do jednotlivých domácností. Zásobování vodou provádí v obci Strašice Vodohospodářská společnost Sokolov s.r.o., která má svojí divizi pro naši oblast v Rokycanech. Žádáme občany, aby případné vady a nedodělky na tomto díle nahlásili na obecní úřad v průběhu měsíce května, ještě pře celkovým předáním díla a provedením kolaudace.

Jiří Hahner
starosta obce

Redakce časopisu Barňák sídlí v Místní knihovně v budově Společenského domu (PDA).

Príspevky môžete odevzdávať do Místní knihovny nebo odesílat na emailovou adresu:

Barnak@email.cz

Príspevky odevzdávejte ve formátu WORD, obrázky dávejte nejlépe jako přílohu. Lépe se tak pracuje. V případě nepřítomnosti redaktora můžete použít schránku označenou „Místní knihovna“.

Uzávěrka Barňáku je 25. dne v měsíci!!!!	Barňák vychází jednou měsíčně!!!!
---	--

Stavební zóny ve Strašicích

Ing. František Nerad – autorizovaný inženýr

Stavební zóny ve Strašicích vznikaly za poměrně divokých podmínek. V dávnověku to byla jakási přirozená a k přírodě, krajině a životním podmínkám přizpůsobená a přirozená potřeba lidí (viz. Dvůr, Kout, náves, Škvárovna, Hut', vlastně i kasárna). Pak přišly doby centrálního řízení, takže připomenu v minulosti postavení bytovek za radnicí v padesátých letech, u fotbalového hřiště v šedesátých letech, na návsi při zbourání části typické návsi (bytovky u pošty), při zrušení bývalého hřiště DTJ (sídliště 104 bytů), při zrušení hřiště jednoty na Škvárovně (tři RD a garáže). Vše vznikalo živelně a jaksi bez vazeb na okolí, i když musím říci, že postavení dvouletkových bytovek za radnicí stálo na velmi dobrém projektu, který se však nepodařilo realizovat do konce. Zkrátka zřušovali dobrý nápad. Teprve v roce 1993 jsme schválili ve Strašicích zřejmě vůbec první Územní plán, do kterého bylo zakresleno i několik stavebních zón, ve kterých se plánuje systematická výstavba, ale už pouze rodinných domků. Ty byly upřesněny Změnou ÚP č. 4, která byla schválena někdy v únoru 2006, kdy k nim přibyla zóna u Třešňovky. Seznam stavebních zón:

Stavební zóna v Koutě

Stavební zóna pod kostelem

Stavební zóna u Antonína

Stavební zóna u hotelu Pošta

Někteří se asi zeptají, na co jsou stavební zóny dobré. Myslím, že je jistě vhodné, aby se Strašice rozvíjely, aby sem přicházeli další, zejména mladí lidé a zapustili zde kořeny. Ty lze samozřejmě hlouběji zapustit ve vlastním domě než v nájemním bytě, takže je od obce nanejvýš rozumné připravit podmínky, aby se zde domky mohly snadno stavět. To lze cestou přípravy stavebních zón. Má to samozřejmě několik nutných podmínek. Především:

- a) vůli to povolit
- b) představu jak to udělat aby to bylo efektivní
- c) místo kde to udělat
- d) peníze na zajištění infrastruktury
- e) schopné lidi, aby to zorganizovali
- f) lidi, kteří tam budou žít

a) Vůle udělat to, tady bezesporu je. V minulosti bez širších vztahů, ale s pádnými důvody, že jsou třeba byty pro vojáky, případně pro Kovosvit, Vojenské lesy, JZD. Centrální řízení je na těchto stavbách dost patrné, i když opakuji, sídliště za radnicí bylo v padesátých letech připraveno velmi kvalitně. Se sídlištěm u pošty to už bylo v osmdesátých letech podstatně horší.

b) Představy obce zřejmě byly pouze v případě stavební zóny pod třešňovkou. Všechny předcházející případy stavebních zón byly sice zpracovány v projektech, nicméně rozhodování obce o tom zřejmě žádné nebylo. Proto také zřejmě do roku 1993 žádný územní plán neexistoval.

c) Nové stavební zóny jsou naplánovány na soukromých pozemcích. Zřejmě proto, že si to někteří z vlastníků pozemků přáli. Plocha po třešňovkou byla z převážné části obce, takže to šlo o něco rychleji, nicméně i ten malý zlomek celkové plochy, který obci nepatřil, zdržel provádění o více než rok. U soukromých pozemků je efektivní využití pro stavební zónu poměrně problematické. Vlastníci sousedních pozemků se ve většině případů ani neznají, natož aby se na něčem domluvili.

d) Vystavět ve stavební zóně funkční infrastrukturu je možné obcí nebo developersky. Infrastrukturou se rozumí komunikace se vším všudy, tedy odvodněním, dopravním značením, chodníky, obratišti atd. Samozřejmě kanalizace, vodovod, plyvod, veřejné osvětlení, veřejná zeleň. Jen pro představu, infrastruktura pro stavební zónu pod třešňovkou je podle projektu něco kolem 13 milionů Kč pro 31 rodinných domků. Proto jsme například pozemky pod třešňovkou prodali developerské společnosti, která infrastrukturu vybuduje a pozemky pak rozprodá zájemcům.

e) dnes se již na radnicích vždycky někdo najde, kdo se stará o to, aby se zajistily projekty, peníze a využití pozemků ve stavebních zónách. Musí však mít neskonalou trpělivost s vlastníky i potencionálními stavebníky a v mnoha případech i s myšlením lidí.

Mnoho lidí je ještě stále přesvědčených, že v tržním hospodářství se něco dá zařídit nebo udělat zadarmo, v lepším případě velmi levně.

f) Zájmců o stavební parcely je všude stále dost. Těch, kteří nakonec své sny o vlastním rodinném domku a zahradě realizují už je podstatně méně. I ve Strašicích jsou. Problém je, že většinou nemají moc peněz, mají různé představy o svém bydlení a většinou hledají něco jiného, než se nabízí. Například typy bydlení, velikost parcely, zastavěná plocha parcely atd.

My jsme nechali zpracovat pro další stavební zónu u Antonína Paduánského (u hospodářského družstva) územní studii. Je možné říci, že co je nám do toho, když to není naše. To je pravda, ale myslíme si, že takové ty laické stavby, co koho napadne, už by se v 21. století pomalu neměly vyskytovat. Stavební pozemky, energie a konec konců i peníze jsou dnes dost drahé na to, aby se s tím plýtvalo. V novém územním plánu se zde počítá dokonce s rozšířením této zóny. Je pravda, že kdybychom se o to nestarali, vzniknou na této ploše 4, nebo i možná 10 rodinných domků, které celou tuto výhodnou plochu zničí.

Podle této studie by bylo možné, při zachování všech urbanistických a bezpečnostních předpisů postavit na této ploše až 69 rodinných domů.

V příštím volebním období zahájíme jednání s vlastníky pozemků v této zóně jednání o odkoupení pozemků a pak o zpracování regulačního plánu, protože plýtvat pozemky i financemi si obec Strašice rozhodně nemůže dovolit.



Plzeňský skart®

Provozovna Strašice, areál kasáren- otevřeno máme:

Po-Pá 8:00-12:00 13:00-17:00, Sobota 9:00- 12:00 hodin.

Tel: 602 414 523, 602 208 996.

Vykupujeme: veškerý železný šrot, železo litinu, měď, hliník, mosaz, zinek, olovo, nerez, kabely, elektronický odpad. Likvidace autovraků zdarma.

www.plzenskyskart.cz

Muzejní Grand finále na obzoru

RNDr. Martin Lang, Mgr. Tomáš Makaj

Všechny, kteří se podílejí na rekonstrukci nových prostorů muzea, duben pořádně potrápil svými aprílovými rozmary počasí. Stavbaře, řemeslníky, zahradníky, muzejníky i obecní pracovníky, zkrátka, nikdo nezůstal ušetřen. Přitom na konci měsíce, po uzávěrce Barňáku, nás všechny čeká důležitý krok: kolaudace „Dřeváku“ i terénních úprav zahrady.

Co se tedy všechno během dubna stihlo? Především, vnější plášť je hotov a mohlo tak zmizet lešení kolem budovy. Hotová jsou všechna okna, dveře, schodiště má nová zábradlí, sociálky hotové obklady, zbrusu nové a natřené alespoň základním nátěrem jsou podlahy a dřevěná obložení, vedlejší vstup má novou dlážděnou podlahu, opraveny jsou originální vestavěné šatní skříně, elektrikáři dokončují rozvodnou soustavu, je vymalováno, hotová jsou nová uzemnění, přívod vody a kanalizace. Na zahradě finišují konečné terénní úpravy včetně rozhrnutí orniční vrstvy, hotové je oplocení, chodníky, těsně před dokončením je schodiště ze zahrady ke „Dřeváku“. Do kolaudace, která proběhne 29. dubna však bude po stavební stránce vše hotové. Ihned po ní nastoupí další profese: zahradníci, sklenáři mobiliáře, lakýrníci pro úpravu plechového západního plotu a další. A samozřejmě, my, muzejníci a naši dobrovolní spolupracovníci, abychom dali dohromady stále expozice i ubytovací zařízení. Tak, aby vše bylo připraveno k slavnostnímu otevření 22. května 2010. **Pro veřejnost bude muzeum otevřeno následující den 23.května.** Ve vile se k této příležitosti dokončuje definitivní úprava stálé expozice Protiletického krytu a připomínky konce 40. let ve strašických kasárnách v suterénu objektu a s ní též změna ve stálé expozici Kuchyně i Místopisu a moderní historie.



Do sbírek nám přibyla řada nových předmětů. Především se jedná o celou řadu předmětů do fondu militárií. Ve velitelské vile byla do expozic věnované letům 1939 doplněna uniforma vojáka německého Wehrmachtu (na vedlejším snímku) včetně úředně znehodnoceného originálu opakovací pušky Mauser 98K. V polovině dubna proběhla blesková akce „Zbraně pro Strašice II“, kdy se během jediného dne přestěhovaly z východních Čech do našeho depozitáře dva lehké kulomety, pět samopalů, jedna světlicová pistole a celá řada doplňků k dobovým uniformám. V expozici velitelské pracovny je možno vidět jeden z těchto exponátů a to prvorepublikový lehký kulomet ZB 30/37, který byl vyráběn v letech 1935-1937 v Brněnské zbrojovce pro export do Jugoslávie.

Skvostným přírůstkem našeho zemědělského strojího parku je pěkně zachovalá mlátička „Rekord“ fy „Galusové“ z Poštorné u Břeclavi, která však poctivě sloužila u nás v regionu, byvši nejprve združstevněna a posléze jako

nepotřebná vrácená původním majitelům. Darem jsme dostali i starou sečku za koňský potah, kterou však bude zapotřebí dosti pracně zrenovovat. Přesto přemýšlíme o jejím vystavení prozatím v nálezovém stavu. Maličkostmi, ale pro minulost našeho venkova nepostradatelnými, jsou mj. naklepávač kos (krajově řečený „honžík“) s kladívky na kosy a srpy, sada starého kuchyňského nádobí z počátku století a další.

V muzeu proběhly během dubna tři kulturní akce pro veřejnost. Prvou byla 15. 4. přednáška M. Langa „Za zlatým andělem do Matčiny hory u Zbiroha“, která se zabývala historií, pověstmi a naproti tomu geologickými i báňsko-historickými aspekty selských pokusů o dolování fiktivního zlatonosného ložiska na povrchu i v nitru vrchu mezi Přisednicí, Třebnuškou a Drahoňovým Újezdem. Přednášku navštívilo 18 posluchačů. Milým hostem byl starosta Zbirohu pan Jiří Pražský s doprovodem. Druhou akcí bylo zahájení výstavy obrazů „Krajina Bohuslava Wünsche“ slavnostní vernisáží 22. 4. Výstavu uspořádal díky dědicům malířovy pozůstalosti, a zahájil její kurátor Tomáš Makaj. Na vernisáž přišlo 29 návštěvníků. Čestnými hosty na vernisáži byli Ing. Pavel Wunsch (syn Bohuslava Wünsche) a jeho manželka Hedvika Wünschová. Výstava potrvá do 15. 7. 2010. Jako třetí akce proběhla 24. 4.

vlastivědná vycházka pod vedením T. Makaje nazvaná „Toulky středověkem“, kterou absolvovalo 40 účastníků (!). Začínala v kostele sv. Vavřince výkladem nazvaným „V moci rožmberské růže“ aneb o nejstarší historii strašického kostela. Výprava pokračovala přes strašickou faru postavenou na troskách strašického hradu („Osud pánů nad Strašicemi“) přes vrch Lipovsko, kde jsem se dozvěděl informace o tajuplných kolomaznících (snímek výše nás zachycuje na kolomazné peci na Lipovsku). Závěr výpravy byl u malého tvrziště na úpatí vrch Kamenná („Neznámá tvrz Jeklína či Ješka ze Strašic).



Muzeum se přes starosti s otevřením nových stálých expozic věnovalo i publikační práci. Přípravuje vydání svého prvního „Sborníku Muzea Středních Brd“, kam přispěli nejen „kmenoví“ pracovníci, ale i řada členů z Brdského muzejního spolku. Za muzeum přispěl T. Makaj články „ Z historie velitelské vily ve Strašicích (1935- 1945), Výstroj a výzbroj průzkumných rot v letech 1955- 59 ve Strašicích (VÚ 5729), Krajina Bohuslava Wünsche“. M. Lang pro Sborník zkatalogizoval a popsal sbírkový materiál stálé expozice muzea věnované životu herce Národního divadla Jindřicha Mošny. Sborník by měl do budoucna vycházet každoročně. Hotova je korektura dvou kapitol – „Pravěk. Když ještě historii neměl kdo zapsat“ a „Písek, vápno, kamení ... aneb Těžba nerostných surovin“ pro knihu „Praha 5 křížem krážem“ z pera M. Langa. Proběhla i korektura jeho příspěvku „Zapomenutá černouhelná pánev ve Svinné“ pro sborník Podbrdsko (Okresní archiv Příbram a Hornické muzeum v Příbrami) na základě lektorského posudku (RNDr. Jiří Litochleb, Národní muzeum Praha). Tentýž autor předal do redakce sborníku Muzea hl. m. Prahy „Archaeologica pragensia“ rukopis příspěvku „O dekoračních kamenech v děkanském kostele Panny Marie Sněžné v Rokycanech“, který zpracoval na základě výsledků vlastního výzkumu. Kamenná krása rokycanské chrámové výzdoby byla totiž původně zhotovena pro kostel sv. Michaela na Starém Městě pražském, odkud se až v rámci josefinské církevní reformy dostala do Rokycan.

Po stránce organizační je možné ještě jmenovat přidělení nového čísla ADSL linky do Infocentra v muzeu **371 59 59 59**, dále vyřízení další dlouhodobé zápůjčky ze sbírek Národního technického muzea v Praze (pro expozici novodobé historie vojenství) i pozvání našeho zástupce na slavnostní vyhlášení vítězů celorepublikové muzejní soutěže „Gloria museálie 2009“. Doufáme, že v příštím roce nebude strašické muzeum v této soutěži chybět. Určitě chceme usilovat o stupně vítězů v kategorii „Muzejní počin roku“ prezentací rekonstrukce a výstavby všech objektů našeho Muzea Středních Brd.

Pohled do strašické historie- Strašice ve válečných letech 1939- 1945

Vzhledem k tomu, že si v tomto roce připomínáme 65. výročí osvobození naší republiky, jistě se sluší napsat několik řádků k tomuto tématu. Domnívám se však, že o květnu 1945 již bylo napsáno mnoho a média jistě ani tento rok nebudou zahálet a obrátí svoji pozornost tímto směrem. Doufám tedy, že vám nebude vadit, když se spolu pomyslně projdeme po strašických ulicích v době válečných let 1939-1945 a budeme sledovat příběhy lidí a míst, které spojovalo jedno jediné slovo - válka.

Bylo 14. března 1939 a četníci z místní četnické stanice na telefonický rozkaz z obvodního oddělení v Rokycanech spálili všechny mobilizační a důvěrné spisy. V té době sloužili na stanici vrchní strážmistr Alois Ševčík, velitel stanice, štabní strážmistr Karel Strejc a strážmistr Julius Kokoška. Všechny důležité spisy byly zničeny takřkajíc za pět minut dvanáct, neboť již další den, 15. března v 11 hodin dopoledne, přijela do Strašic první německá vojska a obsadila vojenský tábor. Společně s nimi přijeli do Strašic i němečtí četníci, kterým velel Hauptwachtmeister (hlavní strážmistr) Reimers a zřídili si německou četnickou stanici v hotelu Tlustý (*na snímku vlevo v roce 1936*) proti vojenskému táboru. Německé vojsko bylo, mimo kasáren, ubytováno i v hostincích a ve škole. Toto vojsko bylo později vystřídáno příslušníky SS. Dne 29. března přišly do Strašic nové oddíly německého vojska, které byly ubytovány ve škole, na radnici a v hostincích



„U Nácka“, v hotelu „Pošta“, na „Plzence“ a „Pod Sálem“. Všude kde bylo vojsko ubytováno, stála před vchodem ozbrojená stráž. Většina těchto nouzově ubytovaných německých útvarů Strašice opustila již 11. dubna.

Říšská vojska přicházela do Strašic po celou dobu války. V roce 1941 bylo dokonce pro německé vojáky postaveno 7 nových baráků v blízkosti vojenského tábora na polích při silnici mezi radnicí a cestou k sokolskému cvičišti. Obyvatelé pak museli dát Němcům k dispozici své byty, neboť na rozkaz německého vojenského velitelství byla obec povinná poskytnout ubytování také manželkám německých vojáků, kteří sloužili ve Strašicích a to obvykle na 3 neděle, někdy i déle. V druhé polovině války byly baráky u sv. Antonína používány pro ubytování mládeže Hitlerjugend, která zde byla cvičena vojenskými instruktory. V srpnu 1944 přišlo do Strašic asi 400 mužů ukrajinské národnosti v uniformách SS, které Němci ustupující z východní fronty stáhli od Haliče. Tito „dobrovolníci“ byli ubytováni v barácích u koupaliště asi 3 neděle a měli dokonce ubytována i část důstojnické školy z Berlína, v polovině dubna se však stáhli zpět do Bavor.

V roce 1939 byla ještě vyplácena městskému úřadu německým vojenským velitelstvím finanční náhrada za ubytování vojska mimo kasárna. Tuto skutečnost dokládá i zápis v obecní kronice, který hovoří o tom, že v noci z 15. na 16. dubna byla vyloupena obecní pokladna (*na vedlejším snímku*). Pachatelé chtěli pravděpodobně vyloupit pokladnu kampeličky, která měla své místo v zadním traktu radnice, neboť právě místností kampeličky vnikli oknem ze dvora do budovy radnice. Tam však zjistili, že pokladna kampeličky je nedobytná, a proto se vloupali do kanceláře městského úřadu. Z ohnivzdorné pokladny pak vyřízli postranní plechovou stěnu a vybrali z ní hotovost 778 K 65 h. Vzniklá škoda mohla být mnohem vyšší, neboť právě 15. dubna byla městskému úřadu vyplacena výše zmiňovaná náhrada v částce 30.821 K. Městský rada Bedřich Ungerman však z opatrnosti oněch třicet tisíc uschoval do nedobytné pokladny kampeličky.

Pro strašické občany nastala s příchodem německých vojsk zlá doba. Němečtí vojáci, kteří k nám přicházeli, překotně kupovali potraviny, látky, obuv i prádlo a posílali vše domů svým rodinám. I naši lidé po příchodu Němců zvýšeným tempem nakupovali zásoby potravin, prádlo, oděvy a obuv, pokud ovšem něco sehnali. Nedostatek zboží v obchodech byl totiž brzy znát. Například zdejší prodejna Baťovy firmy již několik dní po 15. březnu 1939 vyprodala všechno své zboží. Na tyto nákupy byly se zvýšenou měrou vybírány vklady a příjem peněz naopak úplně ustal. Brzy přišlo nařízení, které stanovilo týdenní kvóty výběru na 500 K ve spořitelnách a 1500 K v bankách. Kampelička ve Strašicích pak od března až do podzimu roku 1939 vyplácela každý úřední den řadu položek po 500 K. Někteří vkladatelé nevynechali ani jedno úřadování a malá strašická kampelička tehdy čestně vyplatila, na rozdíl od jiných velkých peněžních ústavů, všechny vklady občanů a fungovala dále i po celou válku.

Nedlouho poté byly na základě vyhlášky protektorátní vlády od 2. října 1939 zavedeny potravinové lístky a v prosinci pak i poukázky na textil a obuv. Vzhledem k tomu, že obyvatelé tuto vyhlášku obcházeli, měli četníci nařízeno pod přísnými tresty stíhat přestupky proti tomuto řízenému hospodářství. Tohoto nařízení nebylo dbáno, neboť věděli, jaký je nedostatek



potravin a jak lidé strádají. Obyvatelé si tedy často i za přítomnosti četníků tajně opatrovali potraviny přímo od výrobců, stejně tak četníci přehlíželi i mletí načerno. V té době byl již velitelem četnické stanice vrchní strážmistr Josef Pišl, který byl do Strašic přidělen v polovině roku ze Zbiroha a již v září nahradil Aloise Ševčíka, jenž odešel do výslužby. Spolu s Pišlem přišel na stanici i štábní strážmistr Václav Šrédrl z Terešova a o několik dní později strážmistr Josef Fridrich z četnického pohotovostního oddílu v Domažlicích.

Okupační politika a německé manýry zasáhly všechny sféry života obce Strašice, včetně školou povinných dětí. Největší změna čekala Živnostenskou pokračovací školu, jejíž vyučování probíhalo v učebnách I. a II. ročníku měšťanské školy a v učebně 5. třídy školy obecné a po dostudování z ní vycházeli noví zámečníci, soustružníci, slévači, švadleny, obchodníci, kováři ad. Na vyzvání inspektorátu Živnostenské školy pokračovací v Plzni musely být v únoru 1940 ihned odevzdány obrazy bývalého prezidenta Československé republiky dr. Edvarda Beneše a v témže měsíci bylo vyhověno i dalšímu nařízení a zničeny jeho sádrové busty. Vzhledem k tomu, že byla školní budova zabírána říšskoněmeckým vojskem, čímž bylo znemožňováno zahájit vyučování, prodlužovaly se letní prázdniny nebo se nouzově vyučovalo v místnosti obecní knihovny. Dne 29. května 1940 ministerstvo školství a národní osvěty zrušilo občanskou nauku a výchovu jako samostatný učební předmět a ve školách probíhala praktická cvičení týkající se ochrany proti leteckým útokům. V červnu téhož roku museli všichni učitelé a správce školy stvrdit svým podpisem, že jsou si vědomy následků činů ruscích klid nebo dokonce projevů nepřátelských Velkoněmecké říši. Nakonec byla výnosem ministerstva školství ze dne 10. června 1940 Živnostenská pokračovací škola ve Strašicích koncem školního roku 1939/1940 zrušena a její žáci byli odkázáni do živnostenských škol v Rokycanech. Jako důvod byl uveden malý počet žáků a údajně lepší úroveň odborného, popřípadě dílenského vyučování rokycanských škol. Po odevzdání inventáře školy a revizi dokladů byl zbytek školního fondu 5 417,25 Kč uložena ve Strašicích, aby z něj byly poskytovány příspěvky nemajetným učňům, kteří po zrušení školy byli nuceni docházet do vzdálených škol v Rokycanech a byli tímto opatřením značně finančně poškozeni. Ani žáci měšťanské a obecné školy se však během války nemohli v klidu vzdělávat. Neboť kromě obvyklého sběru kovů, starého papíru, kostí, hadrů, gumy, pecek, kaštanů a léčivých bylin pro lékárnu v Mirošově bylo i jejich vyučování rušeno zvláštními zásahy. Například žáci 3. a 4. ročníku byli určeni k vysazování stromků v lese. Stejně na tom byli učitelé, pro něž prázdniny neznamenalí dobu oddechu. Dovolena činila 14 dní, a to od 15. - 31. července, v srpnu byli všichni učitelé, včetně ředitele, včleněni do pracovních povinností okupační mašinerie (např. do Škodovky v Plzni, do továrny J. Čížinského v Dobrušce, na zdejší městský úřad, do kanceláře vojenské lesní správy atd.).

Rozhodujícím činitelem v životě občanů se stala němčina. Žáci, kteří v ní neobstáli, byli ze škol vyloučeni. Ovládat německý jazyk bylo záhy nařízeno, neboť 1. července 1942 byla zavedena jako úřední řeč němčina. I na četnické stanici bylo nařízeno úřadovat a mluvit pouze německy. Přehlídky byly představenými vedeny jen v němčině a kdo tento jazyk ovládal, měl přednostní právo na lepší místa a jiné výhody. Pro ostatní byl zřízen kurz německého jazyka (2x týdně 2 hodiny), který museli všichni příslušníci povinně navštěvovat, vyučujícím byl učitel zdejší školy Jindřich Bělohávek.

Německá zvláště se nevyhnula ani kulturnímu a sportovnímu životu v obci. V dubnu 1941 byla zastavena činnost strašické jednoty Sokola. Sokolské cvičiště však zůstalo v používání fotbalovému klubu „Viktorie“ a během války bylo klubem rozšířeno a ohrazeno. Viktorie začínala hrát mistrovství ve III. třídě, avšak roku 1941 klub postoupil do I. třídy podbrdské župy fotbalové. Také biograf zůstal v provozu, ale své přebytky musel odevzdávat úřadům. Ušetřen nebyl ani kostel, neboť se mu nevyhnula rekvizice zvonů, které byly teprve před několika lety obětavostí občanů pořízeny jako náhrada za zvony odebrané v 1. světové válce. Zvony Vavřinec a Emil tak byly 16. března 1942 německými vojáky z kostela odvezeny.

Vpádem německých vojsk však nebyly poznamenány jen Strašice samotné, nýbrž i krásné a poklidné lesy v okolí, které se za okupace staly doménou Němců. Po svém příchodu převzali Němci nejprve vojenské objekty a zařízení, správu lesního majetku až o něco později. Formálně se tak stalo 1. října 1939, kdy se strašický lesní úřad přejmenoval na „Heeresforstamt Brdy-Wald, Forstverwaltung Straschitz“. Vedení lesního úřadu bylo v rukou českých zaměstnanců ještě půl druhého roku, až teprve 1. dubna 1941 byl přednost Ing. Rudolf Pospíšil přeložen do Vyškova a na jeho místo dosazen Němec „Assessor“ Franke, který byl zanedlouho vystřídán lesmistrem Karlem Tiplem. Revírníkem na záměcku Tři trubky se stal, po vystěhování českých revírníků Jana Šafáře a Josefa Petráně, Němec Walter Fock. Německá vojenská lesní správa bránila volnému přístupu do lesů a zničila veškeré turistické značky. V témže roce, 15. listopadu 1941, přišla velká vichřice a způsobila v lesích ohromné škody. Na ploše 6320 ha bylo zničeno na 180 - 190 tisíc m³ dřeva. Následkem toho bylo nutno odstranit polomy a porazit zbylé stojící stromy. Dřevo pak bylo po celou dobu okupace intenzivně vyváženo do Německa.

Kulatinu vyvážela firma Reschop a Franke, brusné dřevo firma Neusiedler, Aschaffenburg a Straub. Palivové dřevo podradnějšího druhu z největší části spotřebovalo německé vojsko zde ubytované. Na práce spojené s odklizením polomů byli komandováni pracovníci úřady drobní zemědělci a zemědělské dělníky z Čech i Moravy. První přišli 19. února 1942 v počtu 180 lidí a pocházeli především od Mladé Boleslavi, dalších 40 dělníků přišlo 26. února od Olomouce. Za celou dobu okupace se jich tu vystřídal na 2 000. Ubytování byli v nových barácích u koupaliště. Celkem 8 baráků bylo spolu s garážemi pro 4 traktory postaveno pro lesníky dělníky na rašelinitých lukách za strouhou u koupaliště. Se stavbou baráků souvisela i stavba mostu (snímek vpravo) přes potok na cestě od hlavní silnice vedoucí k nim. Provedení stavby bylo svěřeno technickému oddílu vládního vojska pod velením hejtmána Václava Sadila. Most byl dlouhý 32 metrů, široký 3 a ½ metru a byl postaven na 40 pilotech. Současně s ním byl o několik metrů dále postaven i nový můstek přes náhon jdoucí od stavidla. V barácích byly ubytovány také skupinky děvčat z jednoročních kurzů při hlavních školách měšťanských v Plzni, které byly nasazeny



na práce v lese, na sázení a ošetřování stromků. V Brdech se nacházela i jedna z velkých radarových ústředn na vrcholu kopce Praha, jednalo se o ústřednu I. řádu (tzn. ústřednu nejvyšší důležitosti), s krycím jménem PEGASUSS. Ústředna byla vybavena VKV goniometrickými zaměřovači a radarovými přístroji. Stavby byly zahájeny na jaře roku 1941, údajně zde bylo postaveno celkem 7 velkých dřevěných věží (+ 2 nedokončené) o základně cca 10 x 10 m a výšce 27 m a ještě 6 menších dalších. Úkolem stanic bylo dodávat spolehlivé informace o leteckém provozu nad sledovaným územím. Vyhodnocovací ústředny byly obvykle umístěny mimo věže.

Druhá světová válka přinesla mnoho škod na majetku a zdraví. Zdejší dobrovolný hasičský sbor, který v září 1943 oslavil 60. výročí od svého založení, musel během okupace zakročit při několika velkých požárech. Jmenujme například požár ve mlýně Viléma Hájka, který vypukl v říjnu 1939 a zachránit se podařilo pouze obytné stavení, pilu a seník. V roce 1941 byla zakoupena za 47 000 Kč motorová stříkačka, čímž sbor svoje zásahy zefektivnil. V roce 1942 vypukly ve Strašicích krátce po sobě dva požáry, 10. ledna v hotelu „Pošta“ a v noci ze 3. na 4. února hořelo v hotelu „Tlustý“, kdy během několika hodin byl skoro celý hotel zničen. A stejně jak chátraly strašické budovy, horšil se i zdravotní stav obyvatel. Byl vážný nedostatek léčiv, neboť domácí lékárna obvodního lékaře byla zrušena a ani v okolních lékárnách v Mýtě, Mirošově nebo v Rokycanech obvykle potřebné léky neměly. I lékař MUDr. Pobuda musel radikálně omezit návštěvy nemocných ve svém obvodu, poté co mu bylo sníženo množství přiděleného benzínu ze 120 l na 5 l měsíčně. Naštěstí během těchto 6 let nevypukly žádné epidemie, i když přítomnost vojenského tábora byla velkým nebezpečím, neboť se zde střídalo vojsko ze všech front a Němci nedbali našich hygienických předpisů. Odpadovou vodu z vojenských táborů totiž sváděli do potoka a následkem toho byl Padrtský potok v dolní části obce silně znečištěn. V roce 1941 se v obci vyskytlo 16 případů onemocnění záskrtem, naštěstí bez případu úmrtí. Veřejnou zdravotní službu obstarával v té době obvodní lékař MUDr. Vilém Pobuda ml., jako porodní asistentky zde působily Anna Hochmanová a Františka Hladová. Porodnost se ve Strašicích v letech 1939-1945 pohybovala kolem čísla 30 ročně.

Obyvatelstvo se v této těžké době uchylovalo alespoň k naději, kterou pro ně byl poslech zahraničního rozhlasu. V září 1939 začala vysílat česky BBC z Londýna, kde sídlila exilová československá vláda. Z Moskvy, kde bylo centrum komunistické emigrace, se začalo na krátkých vlnách vysílat česky v roce 1941, o rok později v březnu 1942 zahájil vysílání v češtině Hlas Ameriky. Ten kdo za války poslouchal tento zahraniční rozhlas si málokdy uvědomoval, že vlastně poslouchá dvojí vysílání - zahraniční vysílání BBC a vysílání československé vlády v exilu. BBC totiž dala oficiálním mluvčím, po uznání prozatímní československé vlády, možnost hovořit od srpna 1940 v odpoledních, a od února 1941 také ve večerním vysílání. Vedle promluv Edvarda Beneše se k posluchačům obraceli zejména



populární Jan Masaryk, ministři Ripka, Drtina, Clementis atd. Jelikož byl poslech zahraničních stanic zakázán, pod ladícím knoflíkem každého radiopřijímače musel být povinně umístěn lístek, který připomínal, že poslouchání zahraničního rozhlasu trestá se kázníci nebo i smrtí. Němci se dokonce pokusili čelit vlivu rozhlasové propagandy tím, že nechali všechny radiopřijímače odborně znehodnotit vyjmutím krátkovlnného okruhu. V roce 1943 prováděli ve Strašicích tři montéři firmy Krátký z Plzně znehodnocení cca 300 radioaparátů plných 12 dní, od 31. května do 11. června. Naši lidé však byli velmi vynalézaví a i po tomto zásahu se rozhlas na krátkých vlnách poslouchal dál. Do znehodnoceného přijímače se totiž vsunula improvizovaná náhradní součástka (kovový vodič), kterému se říkalo „čerčilek“ (Churchillek – podle Winstona Churchilla, válečného ministerského předsedy Velké Británie), někde také „čerčilka“. Počet radiopřístrojů byl na úřadech dobře znám, neboť je evidovali na zdejší poště, která měla na starosti i vybírání poplatků. I poštovním úřadem ve Strašicích jistě prošlo mnoho informací, poštovní úředníci měli během války takřka plné ruce práce, neboť poštovní agenda vyjádřena počtem 58.085 pracovních jednotek, stoupla v roce 1944 až na 144 291, například počet dopisů z 300-700 denně vzrostl až na 3000-5000 denně. Příčinou byla přítomnost německé posádky, dále tábora Hitlerjugend a pracovního tábora našich lidí nasazených k nám na lesní práce z jiných krajů. Další jiskřičkou naděje, která v sobě nesla směs strachu a radosti byly pro naše obyvatele i podzimní dny roku 1944, kdy mohli být svědky spojeneckých náletů na Plzeň. Od počátku roku 1945 byly nálety stále častější, stíhací letouny bylo možno na obloze vidět skoro denně. Tehdejší strašický kronikář František Kunc popsal tyto události velmi výstižně: „Byla to hrůzná krásná podívaná, když šiky stříbrných ptáků brázdily modrou oblohu, zanechávající za sebou stopy bílých par“. Tito hloubkaři nebo tzv. kotláři operovali v nízkých letových hladinách a útočili na pozemní cíle, čímž ochromovali válečnou mašinerii, dopravu a hospodářství. Výraz „kotlár“ je lidovým označením, které reflektovalo fakt, že jejich nejčastějším cílem byly parní lokomotivy, respektive jejich kotle. Pozůstatek těchto náletů je dodnes možno najít v lese na vrchu „Bambule“, kam byly 24. března 1945 svrženy dvě bomby, po kterých zůstaly dva velké krátery.

Druhá světová válka byla nelítostná, brala lidem svobodu i životy. Za ty strašické občany, kteří byli za okupace vězněni si připomeňme jména Bohuslav Velvarský a Josef Polívka, která vám zcela jistě nejsou neznámá. Oběma se podařilo uniknout na západ, kde poté bojovali v zahraničních armádách. Nejprve s 11. československým pěším praporem v Africe, odkud se oba dostali do Anglie. Bohuslav Velvarský vstoupil do královského letectva, kde se stal stíhacím pilotem u slavné české 313té peruti RAF a Josef Polívka poté sloužil u Československé obrněné brigády. Jejich příběhy netřeba více rovádět, ale jak prožívaly další dny jejich rodiny? Dne 14. září 1942 byli gestapem zatčeni František a Božena Velvarských z čp. 328/II, po 3 měsíce byli vězněni v koncentračním táboře ve Svatobořicích u Kyjova na Moravě. Když jim nebylo možno prokázat vinu na synově útěku, byli před vánoci téhož roku propuštěni (jak uvádí strašická kronika, jiný pramen zmiňuje jako datum návratu květen 1945). Současně s manžely Velvarskými byli zatčeni manželé Josef a Anna Polívkovi

z čp. 362/III, dalšího dne v Praze pak jejich dcera Květoslava. Všichni byli odvezeni do věznice na Borech u Plzně a později do Svatoborů, propuštění byli teprve v dubnu 1945.

Důležité je však připomenout především ty, kteří se konce války nedomohli. Dne 2. července 1940 byl gestapem zatčen obchodník židovského původu Josef Freund, o něco později též jeho bratr Karel a sestra Matylda, ani jeden z nich se již do Strašic nevrátil. Z důvodu rasové perzekuce byli uvězněni i Jana Krýlová, která zemřela v koncentračním táboře Osvětim a Bohumil a Anna Janečková, kteří rovněž zahynuli v koncentračním táboře. Za ilegální činnost byli dne 22. října 1941 zatčeni stavitel František Opatrný a jeho syn František, oba zemřeli roku 1943 v koncentračním táboře Mauthausen. Dne 8. prosince 1941 byl za účast ve sbírce pro rodiny vězněných kamarádů z Českomoravské továrny zatčen zámečník Václav Pajer. Nejprve byl vězněn na Pankráci, poté v Terezíně a nakonec v Mauthausenu, kde 11. července 1942 zemřel. Úředník dráhy Karel Motl byl zatčen 20. července 1942 pro rozšiřování legitimací, byl odsouzen na 4 a ½ roku věznění a zemřel 26. září 1944 v táboře Neustadt-Glewe. Dne 1. března 1944 byl zatčen plzeňským gestapem za napomáhání našim partyzánům skrývajícím se v brdských lesích učitel a básník Karel Vokáč. Z Plzně byl převezen do Prahy, postaven před německý lidový soud, který ho odsoudil k smrti a 12. července 1944 byl na Pankráci popraven. V dubnu 1944 byl v závodě Avia Praha zatčen technický úředník František Zdvořák za rozšiřování protistátních letáků a sabotáže na pracovišti. Z Prahy byl převezen do Norimberka, kde byl odsouzen na 7 let a převezen do vězení v Drážďanech. Odtud po druhém náletu na město uprchl a vrátil se do Prahy ke své sestře, kde nedlouho na to zemřel. Na Slovensku se účastnil bojů proti Němcům jako člen partyzánské jednotky M. R. Štefánika četař Karel Svejkovský (*na vedlejším snímku*), který padl při Slovenském národním povstání 13. září 1944 u Nitranských Sučan.



Ani v závěru války nebyly Strašice ušetřeny ztrát na lidských životech. 28. dubna 1945 byl v hostinci „Pod Sálem“ ustaven 15ti členný revoluční národní výbor v čele s předsedou Václavem Černým, bývalým ředitelem školy. Dne 5. května ráno byla na budově četnické stanice vztyčena na pokyn obvodního oddělení v Plzni československá vlajka a byly odstraněny německé nápisy. Na rozhlasovou výzvu tak radostně činili všichni obyvatelé obce. Téhož dne vrchní strážmistr Josef Pišl a štabní strážmistr Karel Strejc odzbrojili, po předchozím vyjednávání, příslušníky německé stanice, která čítala 4 muže, včetně velitele Mazandera. Poté se četníci se členy národního výboru vydali k vojenskému táboru a vyzvali velitele německého vojska ke kapitulaci a odevzdání zbraní. Ten však jejich výzvy neuposlechl a po zničení různých vojenských zařízení druhý den s celou posádkou odjel směrem na Rokycany, kde byla demarkační čára. Následujícího dne 6. května projíždělo obcí německé vojsko všemi směry, od třítrubeckého zámečku i od Cheznovic. Ze Strašic byla téhož dne vyslána hlídka s úkolem zjistit možnost průjezdu na Dobřív. Hlídku tvořili obchodník Karel Klír a slévačský mistr Václav Michal. Oba byli Němci zastřeleni před hostincem „U Melmatěje“ na cestě do Dobřiva.

Přesto, že byl Klír vyznání katolického a Michal se hlásil k církvi československé, konal se jejich pohřeb společně, dne 8. května za velké účasti spoluobčanů. Karla Klíra pochovával římsko-katolický farář Antonín Horák a Václava Michala československý duchovní Jindřich Bělohávek. Rudá armáda přijela do Strašic 11. května 1945, nejprve přijely lehké automobily a následující den sovětské 60ti tunové tanky. I poté však byl při hlídání vojenského objektu zámeček v noci z 12. na 13. června Němci zastřelen člen revoluční služby slévač Václav Brynda.

Americký psycholog William James kdysi řekl: „Život využijeme nejlépe tehdy, když ho věnujeme něčemu, co trvá déle než život sám.“ Jeho slova potvrzují i strašičtí občané, kteří během nacistické okupace položili život za tuto zemi, jejich jména bude navěky připomínat pamětní deska, která byla slavnostně odhalena 28. října 1948 na pomníku padlých z 1. světové války v dolní části strašické návsi.

Vladimíra Týcová

Ohlédnutí za přednáškou

Muzeum Středních Brd se nezabývá jen úzce vymezeným územím zahrnujícím Střední Brdy. Jeho „pole působnosti“ zasahuje i do oblastí náležejících k Brdům volněji. Jednou z takových oblastí je i Zbirožsko. V této lokalitě zaujala kurátora sbírek a vědeckého pracovníka Muzea Středních Brd RNDr. Martina Langa Matčína hora. Matčína hora je tajemný kopec severně od Zbiroha, opředený několika zajímavými pověstmi, které vesměs hovoří o tom, že v nitru hory je ukrytý poklad. Ten se M. Langovi bohužel nepodařilo najít, ale hora zcela jistě obsahuje horniny, které by mohly být snad i zlatonosné. O tom, že hledači pokladů nelenili ani v minulosti, svědčí několik lomů a sond na úbočí hory. K vidění je i vstup do asi 30m dlouhé štoly, která však slouží již jen netopýrům jako zimoviště.

Přednáška potěšila hlavně milovníky geologie, ale M. Lang částečně seznámil posluchače i s historií v údolí na potoce pod Matčinou horou kdysi klapávajícího Sýkorovic mlýna. Na závěr M. Lang, věrný své pověsti regionálního lidového poety, přednesl báseň s názvem, jak jinak, Matčína hora. Přednáška M. Langa byla dalším dokladem toho, že MSB se stává vzdělanostním a kulturním centrem Strašicka.



Jiří Kantor

Místní poplatky – nejen ve Strašicích

Ing. František Nerad – místostarosta

Motto:

„Bočan

14.04.10 22:09:51

ID:44451

Místní poplatek za kecy soudruha Nerada - denně 5.000,- Kč. Nazdar „

Jeden z občanů Strašic, možná jiné obce, protože jméno Bočan se v registru občanů Strašic nevyskytuje, podal návrh na zavedení nových poplatků v obci Strašice. Musím k tomu přičinit několik poznámek.

Řekl bych, že tento poplatek by byl pro obec požehnáním, protože bychom měli nejbohatší obecní pokladnu široko daleko. Na druhou stranu musím navrhovatele zklamat: nejde to, protože poplatky jsou striktně vymezeny zákonem 565/1990 Sb. – zákon o místních poplatcích a poplatek za kecy (kohokoli) mezi zákonnými poplatky není. Další problematickou věcí návrhu je, že přesně neurčuje, kdo by měl být poplatníkem tohoto poplatku. Zda občané kecalovi, případně obci, nebo kecal poplatníkům. Podle legislativních pravidel a podle ducha zákona, jehož tvorby jsem se měl možnost také zúčastnit, je tento zákon o tom, že občané platí obci (městu) paušální platbu za různé věci, taxativně stanovené zákonem. Obráceně by to bylo proti duchu tohoto zákona a Ústavní soud by takovéto ustanovení zákona určitě zrušil. Ukazuje to na jeden problém české společnosti – nedostatek vzdělání v logickém myšlení. Poměrně dost lidí mluví a mluví, co jim přinese slina na jazyk a při bližším pohledu se pak ukáže, že skoro ničemu nerozumí, plácají nesmysly a jen dělají pózy místo třeba konstruktivní debaty o problémech. Mnoho lidí si bezmyšlenkovitými poznámkami léčí mindráky ze své neschopnosti uplatnit se, něco vymyslet či to někam dotáhnout.

Je ale pravda, že by takovéto ustanovení mohlo platit, kdyby to bylo v zákoně. To by ale Bočan musel sedět v Parlamentu a podat iniciativní návrh novely toho zákona, ten by musel projít legislativním procesem a pak by se to mohlo začít vybírat. Mám ale takový dojem, že by ostatní obce a města protestovala. Pokud v nich nežije nějaký Nerad a nekeca tam, byla by tato města zákonem diskriminována, což je nepřijatelné. Nicméně nic není nemožné. Problém je pouze v tom, o co rebelant usiluje a zda ten, proti kterému je rebelie vedena nemá máslo na hlavě.

I takový Bočan se dnes může dostat do Parlamentu. Vstoupí do nějaké politické strany, nadáváním na někoho se prokecá nahoru a už to funguje. Ale jak říkám, když to nemá rebel v hlavě srovnané většinou brzy rebelové splynou s davem a zmizí. V Česku je už dlouhou dobu takový trend, že lidé více obdivují rebely, než ty, kteří něco dělají. Pokud si vzpomeneme na naši nedávnou historii, velmi pěkně to je vysledovatelné. V roce 1990 vznikla rebelie proti KSČ a vzniklo Občanské fórum a mnoho lidí ho volilo. Voliči se v roce 1992 a 1994 mohli pomínout z obdivu ODS, jako politického subjektu, který se postavil proti OF a Havlově vizi občanské společnosti a volili toho, kdo slíbil, že jim přinese tržní hospodářství. V roce 1996 se několik poslanců a členů této strany vzbouřilo proti vedení ODS a vznikla Unie svobody a okamžitě dostali důvěru části voličů zklamaných tím, že jim v tržním hospodářství nelítají pečení holubi do pusy. Nyní vznikla v ODS rebelie proti panu Topolánkovi a uvidíme na konci května, jak rebelové uspějí.

Já mám takovou zkušenost, že rebelie musí být jak duševně, tak materiálně vyfukovaná, jak říkával pan Werich. Sliby musí mít pořádné základy a na nich postavené stavby musejí zaujmout a ne být pouze náhražkami nebo vzdušnými zámky. I Bočanův návrh na zpoplatnění mých řečí, článků případně mé práce je takovým vzdušným zámkem, ještě ke všemu blbě postaveným.

Shodou okolností zrovna pracuji na novelizaci obecně závazné vyhlášky o místních poplatcích a musím Bočana zklamat, že jeho nápad na vznik nového poplatku neudělám a Zastupitelstvo obce ho nebude



Užívání veřejného prostranství (foto Ing. Nerad)

projednávat. Ve Strašicích budou novelizovány OZV o poplatcích ze psů, kde přestávají platit označení pro invalidy ZTP, ZTP-P a mají jiné označení a současná vyhláška rozdělená do tří částí působí lidem potíže. Poměrně dost lidí na radnici diskutovalo s pokladní o základní vyhlášce a o tom, že má dva doplňky nevěděli. Takže to bude sjednoceno. Dále bude nová vyhláška o poplatku za lázeňský a rekreační pobyt, poplatek z užívání veřejného prostranství a nová vyhláška o poplatku ze vstupného. Když jsme předělali naši vyhlášku a poslali ji na Ministerstvo vnitra,

sdělili nám, že naše vyhláška je nepřehledná a doporučili ji rozdělit na vyhlášky o jednotlivých poplatcích.

projednává změna zákona a nevíme, jak to dopadne a neměníme vyhlášku o poplatcích za shromažďování a likvidaci odpadů, protože je necelé dva roky stará. Původní vyhláška o poplatcích byla z roku 2000 a už potřebovala změnit.

Vyhlášky o poplatcích budou projednávány na jednání ZO dne 29.4., tedy po uzavěrce tohoto čísla Barňáku, takže o výsledku poskytneme informace v červnovém Barňáku.

Oddíl stolního tenisu TJ Spartak Strašice pořádá VII.ročník turnaje ve čtyřhře pro rodinné dvougenerační dvojice

Místo konání:	Tělocvična ZŠ Strašice
Datum konání:	9.5.2010 (neděle)
Prezentace:	7.30 - 8.00
Začátek:	8.00
Startovné:	50,-Kč / dvojice
Podmínky účasti:	Dvojici tvoří otec nebo matka + syn nebo dcera (popřípadě prarodič + vnuk / vnučka)
Závazné přihlášky na adrese (do 7.5.2010):	Karel Šlapák, Strašice 414/I, 338 45 tel. 721 528 182

Pálení čarodějnic

V sobotu 24. dubna odpoledne si přišlo 93 dětí a jejich rodiče pobavit, zasoutěžit, občerstvit a upálit čarodějnic. Odpoledne se velmi vydařilo, počasí nám přálo, piva, buřtíků i dalšího občerstvení bylo dost a nálada byla výborná. Popřáli jsme i všem přítomným Jiříkům k jejich svátku. Velký dík patří členům SDH Strašice, kteří vše pečlivě připravili.



SDH Strašice pořádá dne 22.5. 2010 od 9.00 dětskou soutěž v požárním sportu. Soutěž se uskuteční v okolí hasičské zbrojnice ve Strašicích.

SDH Strašice

Hostinec „U Andělů“

15.5. Diskotéka D.J.Steve

21.5. Pecičky

22.5. Pyžamová párty

28.5. – 29.5. Volby

Srdečně Vás zvou Petr a Helena Vinšovi

Dlouho ve večerních hodinách , za veselého zpěvu, skončilo posezení při moravském vínečku ve Společenském domě ve Strašicích. Pořadatelé, Místní knihovna a Collegium musicum, děkují Všem za bohatou účast a milé prostředí, které účastníci vytvořili.

Těšíme se opět na nová setkání

Inzerce

Starší manželé hledají podnájem 2+1 nebo 1+1.
Kontakt: 723 082 757



Prodám samce králíka ,loňské mládě . Mráček Pavel Strašice 294 /III

**Koupím zahrádku ve Strašicích.
Telefon.: 607824267**



Výhodný zájezd

Málokdo z našich občanů ví, jak je těžké cestovat a to jedete-li k moři. Musíte se jet informovat k nějaké cestovní kanceláři nebo k cestovní agentuře tam Vám nabídnou zájezd, ale pořád ještě chybí, odkud pojedete autobus, a kde budete na něho čekat. Najednou vyvstanou problémy, které Vás budou provázet po celou dobu než

na dovolenou pojedete a samozřejmě zase jak se dostanete zpět a jak to bude v místě dovolené zajištěné. Zvláště když nevíte jak celé proběhne, nebudete-li muset někde přestupovat, pojedou také lidé, kteří jsou z okolí Vašeho bydliště, je toho hodně co Vám bude znepříjemňovat dobu před dovolenou a přeci nebudete zase jezdit se ptát do cestovní kanceláře na každou věc. Cestovní agentura nás požádala o pomoc, kterou ji poskytujeme už přes 10 roků a podáváme našim občanům informace. Výhodou je ,že nemusíte nikam jezdit vše vyřídíme za Vás, podáme informace, autobus přijede do naší obce, nikde nepřesedáte, vyřídíme vše v recepci v místě rekreace, seznámíme Vás s místem i druhem ubytování, vezmeme Vás na poznávací procházku v dané lokalitě, i na výlet do historického centra, zařídíme Vám další výlety. Prostě sejmeme z Vás starosti, které by vám kazili dobu před dovolenou a v jejím průběhu. Poskytneme další informace spojené s dovolenou, které Vám zabezpečí krásný požitek z dovolené snad jen jedno nezabezpečímea to je počasí. Volejte na telefonní čísla : 739478750, 739478763.

Zájemcům, kteří mají zájem jet na dovolenou do Chorvatska v termínu od 3.9 do 11.9.2010. oznamujeme, že je ještě 10 volných míst v autobusu a pro plné obsazení možnosti ubytování, proto neváhejte zavolejte na uvedená čísla.

Jízdní řád Hamerník-expresu a Hamerník-busu 15.5.2010

[illegible]